
 

Apstiprināts ar Stopiņu novada domes  
2015.gada 10.jūnija sēdes  Nr.51 lēmumu 7.p. 
 

 

STOPIŅU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 

2014.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

STOPIŅU NOVADS 
 2015 



2 

 

 

 

 

SATURS 

1. Ziņas par pašvaldību         4 

2. Stopiņu novada dome         6 

2.1. Deputāti         6 

2.2. Stopiņu novada domes sēdes, pastāvīgās komitejas un komisijas  7 

3. Administrācija, pašvaldības iestādes, aģentūras un kapitālsabiedrības                          8 

3.1. Administrācija         8 

3.2. Iestādes un struktūrvienības       8 

3.3. Pašvaldības aģentūras        9 

4. Realizētie un plānotie  projekti        13 

4.1. 2014. gadā Stopiņu novada dome realizēja dažādus Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansētos projektus      13 

4.2. Stopiņu novada domes lielākie realizētie projekti 2014. gadā par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem        14 

4.3. PA „Saimnieks” 2014. gadā lielākie veiktie darbi    14 

4.4. 2014. gadā Stopiņu novada domes finansēto projektu konkursā realizētie 
projekti          15 

4.5. Par pašvaldībā plānotajiem lielākajiem darbiem 2015.gadā   15 

4.6. Plānotās investīcijas 2015.gadā       16 

5. Finanšu resursi un iestādes darbības rezultāti      18 

6. Teritorijas attīstības plānošana un  būvniecība      20 

6.1. Būvvaldes uzraudzības pārskats      20 

6.2. Teritorijas attīstības plānošana      21 

7. Izglītība, kultūra, sports un jaunatnes lietas      21 

7.1. Ulbrokas vidusskola        22 

7.2. Upesleju internātpamatskola rehabilitācijas centrs    24 

7.3. Gaismas internātpamatskola       26 



3 

 

7.4. Stopiņu pamatskola        28 

7.5. Pirmsskolas izglītība un PII „Pienenīte”     29 

7.6. Profesionālās ievirzes un interešu izglītība     31 

7.7. Kultūra          32 

7.8. Dienas centri         33 

7.9. Stopiņu novada bibliotēkas        36 

7.10. Stopiņu novada vēstures muzejs       41 

7.11. Sports un aktīvās atpūtas iespējas      42 

8. Sociālā aizsardzība         43 

8.1. Sociālā dienesta darbības pārskats      43 

8.2. Bāriņtiesas darbības pārskats       45 

9. Veselības aprūpe         47 

10. Sabiedriskā kārtība         50 

11. Komunikācija ar sabiedrību        54 

11.1. Sabiedrības viedokļa izzināšana      54 

11.2. Sabiedrības informēšana un izglītošana     55 

12. Stopiņu novada Dzimtsarakstu nodaļa       55 

Pielikumi: 

1. Stopiņu pašvaldības struktūra       56 

2. Revidenta ziņojums par 2013.gada finanšu pārskata revīziju   57 

Attēlu saraksts          59 

 



4 

 

1 .  Z I Ņ A S  P A R  P A Š V A L D Ī B U  

 

1. attēls. Stopiņu novada atrašanās Rīgas reģionā. 

Iedzīvotāju skaits:                                                              10 401
1
  

Administratīvās teritorijas platība:                                   53 km²  

Iedzīvotāju blīvums:                                                       195,4 cilvēki/1 km² teritorijas
2
 

Novada administratīvais centrs - novada nozīmes centrs:     Ulbrokas ciems 

Iedzīvotāju skaits Stopiņu pēdējos piecpadsmit gados pieaudzis par 49%, ja par atskaites punktu 
ņem iedzīvotāju skaitu novadā 2000.gadā (6942). 

Atrašanās vieta: Novads atrodas Latvijas un Rīgas reģiona vidienē, tas robežojas ar Rīgas 

pilsētu, dienvidos ar Salaspils novadu, ziemeļaustrumos ar Garkalnes novadu, austrumos ar 

Ropažu novadu. Sk. 1.attēlu. 

Attālums no novada centra Ulbrokas ciema līdz Rīgai – 5 km, līdz Salaspilij – 21 km, līdz Ogrei – 

26 km. 

                                                                 
1
 Uz 01.01.2015. www.pmlp.gov.lv 

2
 Autoru aprēķins ar datiem uz 2014. gada 1. janvāri 



5 

 

Apdzīvotās vietas – 9 ciemi: Cekule, Dreiliņi, Dzidriņas, Līči (iekļaujot Upeskrastus), Rumbula, 

Saurieši, Ulbroka, Upeslejas, un Vālodzes. 

Stopiņu novads atrodas Rīgas plānošanas reģionā. 

Visa novada teritorija ietilpst Daugavas upes sateces baseinā. Lielākā upe – Mazā Jugla. 

Iedzīvotāju atpūtai svarīga ūdenstilpe ir Sauriešu  ūdenskrātuve (Austrumu, Rietumu, Dienvidu un 

Ziemeļu ezeri) un  Piķurgas upe ar Ulbrokas ezeru. 

Stopiņu novada pašvaldības teritorijā ir 29 dižkoki, no kuriem 8 ir valsts nozīmes īpaši aizsargājami 

dižkoki. 

Brīvdabas atpūtas vieta novadā ir Līgo parks 10 ha platībā ar estrādi. 

Novadā atrodas Ulbrokas kapi ar kapliču. 

Nozīmīgākās novada tautsaimniecības nozares:  

apstrādes rūpniecība, 
pakalpojumi, 
vairumtirdzniecība,  
atkritumu apsaimniekošana un izvietošana, 
būvniecība, 
gaļas pārstrāde un konservēšana. 

 

Tautsaimniecību veicinoši ir novadā esošie valsts uzņēmumi: 

AS Latvenergo AS Sadales tīkli Centra reģions, 
VA ”Latvijas Infektoloģijas centra” Tuberkulozes un plaušu slimību klīnika, 
LR Zemessardzes 3. Zemessardzes novada 19. nodrošinājuma bataljons, 
LLU aģentūra Lauksaimniecības tehnikas zinātniskais institūts,  
VAS „Latvijas Pasts” 2 pasta nodaļas. 

 

Pašvaldību šķērso: 

AS „Latvijas elektriskie tīkli” valdījumā esošas 110 kV un 330 kV gaisvadu elektropārvades 
līnijas, 
valsts galvenais autoceļš Rīgas apvedceļš A4 (Baltezers –Saulkalne), 
valsts reģionālais autoceļš Rīga – Lubāna P4, 
valsts reģionālais autoceļš Ulbroka – Koknese P5, 
stratēģiskas nozīmes dzelzceļa līnijas Rīga – Krustpils, dzelzceļš Rīga – Ērgļi, 
gar dienvidu robežu valsts galvenais autoceļš Rīga – Daugavpils A6, 
Stopiņu novadā atrodas AS „Latvijas gāze” maģistrālie gāzes vadi un infrastruktūra. 

 
Novadu šķērsos perspektīvais ātrgaitas automaģistrāles E22 austrumu ievads Rīgā, VIA Baltica un 
Rail Baltica, kā arī Rail Baltica ievads Rīgā. 

Pārvalde:   pašvaldības nosaukums         STOPIŅU NOVADA PAŠVALDĪBA 

Juridiskā adrese: 

Institūta iela 1a, Ulbroka,  

Stopiņu novads, LV-2130 

Reģ.Nr.LV90000067986 

e-pasta adrese: novada.dome@stopini.lv 

Mājas lapa: www.stopini.lv 

Twitter konts: @Stopini_Latvia 

mailto:novada.dome@stopini.lv
http://www.stopini.lv/


6 

 

2 .  S T O P I Ņ U  N O V A D A  D O M E  

Stopiņu novada Dome ir Stopiņu novada vietējā pārvalde, kas ir publisko tiesību 
subjekts un realizē atvasinātas publiskās personas funkcijas Stopiņu novada 
administratīvajā teritorijā:  

- pieņem lēmumus,  

- nosaka pašvaldības institucionālo struktūru,  

- lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, 

- lemj par kārtību, kādā tiek nodrošināta pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes 
funkciju un pārvaldes uzdevumu izpilde, 

- izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. 

 

Pašvaldība 2014. gadā darbojās saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 
10/13 „Stopiņu novada pašvaldības Nolikums”, kas apstiprināti ar 2013.gada 1.jūlija 
lēmumu protokols Nr.3 p.12 (Ar grozījumiem kas izdarīti ar 2013. gada 3. jūlija Saistošajiem 
noteikumiem Nr. 11/13 un 2013.gada 4.septembra Saistošajiem noteikumiem Nr. 12/13), 
kas izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” un „Valsts pārvaldes iekārtas likuma” 
prasībām. Pašvaldība darbojas saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, ievērojot 
valsts un Stopiņu novada pašvaldības administratīvās teritorijas iedzīvotāju un ar novadu 
saistīto ekonomiski aktīvo personu un pašvaldības teritorijā esošo nekustamā īpašuma 
īpašnieku intereses. Pašvaldības struktūru skat. 1.pielikumā. Pašvaldības darbību saskaņā ar 
likumu „Par pašvaldībām” pārrauga Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija. 

Stopiņu novada Dome savas kompetences un likuma ietvaros darbojas patstāvīgi. 
Stopiņu novada Domes pastāvīgās funkcijas ir noteiktas saskaņā ar Latvijas Republikas 
likuma „Par pašvaldībām” 15. pantu. 

2.1.  Deputāti 

2013. gada 1.jūnijā notikušajās pašvaldību vēlēšanās atbilstoši Republikas pilsētas 
domes un novada domes vēlēšanu likumam Stopiņu novada domē ievēlēja 15 deputātus: 

Par Stopiņu novada Domes priekšsēdētāju ievēlēts Jānis Pumpurs, priekšsēdētāja 
vietnieci - Vita Paulāne. 

Sākot ar 2013. gada 1. jūliju Stopiņu novada domē Jāņa Koponāna vietā deputāta amatā 
stājās nākamais kandidāts no saraksta - Lelde Sturme. 

 Domes sastāvā šobrīd ir: 

 Jānis Pumpurs  Ainars Vaičulens  Boris Smirnovs 
 Vita Paulāne  Līga Kurzemniece  Sergejs Masļakovs 
 Iveta Vīksne  Lelde Sturme  Aldis Grunde 
 Daiga Brigmane  Jurijs Vasiļjevs  Dzintars Saliņš 
 Atis Senkāns  Larisa Šefere  Jānis Leimans 

 



7 

 

2.2. Stopiņu novada domes sēdes, pastāvīgās komitejas un komisijas 

Lai nodrošinātu Stopiņu novada darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, domē 
no pašvaldības deputātiem izveidotas 5 pastāvīgās komitejas. Sk. 1.tabulu. 

1. tabula.  

Stopiņu novada domes komiteju skaitliskais sastāvs un 
 2013. un 2014. gadā notikušo sēžu skaits  

Komitejas nosaukums 
Komitejas 

sastāvs 

Notikušas sēdes 

2013 2014 

Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu 
komiteja 

7 deputāti 26 23 

Zemes un mežu īpašumu komiteja 6 deputāti 26 23 

Teritoriālās un uzņēmējdarbības attīstības 
komiteja 

7 deputāti 25 23 

Veselības, aizsardzības, sociālo lietu un dzīvokļu 
komiteja 

5 deputāti 26 23 

Finanšu komiteja 7 deputāti 26 23 

 
Atsevišķu pašvaldībai nodoto funkciju pildīšanai Dome ir izveidojusi 8 pastāvīgās 

komisijas. Sk. 2. tabulu.  

2. tabula.  

Stopiņu novada domes notikušo pastāvīgo komisiju sēžu skaits 2014. gadā 

Komisijas nosaukums 
Notikušas sēdes 

2014 
Notikušas sēdes 

2013 

Iepirkumu komisija 139 137 

Administratīvā komisija 30 39 

Vēlēšanu komisija 3 2 

Korupcijas novēršanas komisija 1 2 

Maksas pakalpojumu aprēķināšanas komisija 1 1 

Izsoles komisija 0 4 

Civilās aizsardzības komisija 0  

Satiksmes drošības, ceļu apsaimniekošanas un 
ceļu pārņemšanas komisija 

0  

 
Iepirkumu komisija 2014.gadā organizēja/sagatavoja 50 iepirkumus. 
 
2014. gadā notikušas 23 Stopiņu novada domes sēdes.  



8 

 

A D M I N I S T R Ā C I J A ,  P A Š V A L D Ī B A S  I E S T Ā D E S ,  
A Ģ E N T Ū R A S  U N  K A P I T Ā L S A B I E D R Ī B A S  

3.1. Administrācija 

Novada pašvaldības funkciju izpildi un darbību atbilstoši pašvaldības nolikumam un 
Domes lēmumiem nodrošina administrācija, ko vada 2014. gadā Domes iecelts 
izpilddirektors Maksims Griščenko, kā arī citas pārvaldes (administrācijas) amatpersonas, 
iestāžu (nodaļu, dienestu un citu struktūru) vadītāji un darbinieki. 

Administrācija ir pašvaldības izpildorgāns, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 
izpildi, kā arī tās organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. 

2014. gada sākumā Stopiņu novada domes administrācijā bija 31 amata vietas. 

Pašvaldībā tiek nodarbināti speciālisti, kuri ir ieguvuši augstāko izglītību vai turpina 
mācīties augstākajās mācību iestādēs. Sk. 3. tabulu. Pārstāvētas visas vecuma grupas. Sk. 4. 
tabulu. 

3. tabula.  

Stopiņu novada domes personāla izglītība uz 2014. gada beigām 

Izglītības dokuments 2014 2013 2012 

Augstākā izglītība (vecā parauga diplomi) 11 10 9 

Pielīdzināta maģistra grādam 4 4 4 

Maģistra grāds (tai skaitā profesionālais) 10 8 7 

Bakalaura grāds (tai skaitā profesionālais) 10 10 11 

Pirmā līmeņa augstākā izglītība (koledžas) 1 1 1 

Vidējā profesionālā (vecā parauga diplomi) 3 3 3 

Vidējā speciālā (vecā parauga diplomi) 1 1 1 

Vidējā: 

No tiem mācās augstākās izglītības iestādēs 

5 

3 

5 

3 

7 

5 

 

Atsevišķiem darbiniekiem ir vairāki dažādu specialitāšu un līmeņu diplomi. Vairāk kā 
trešdaļai darbinieku ir augstākā izglītība. 

3.2. Iestādes un struktūrvienības 

Pašvaldības domes pakļautībā ir iestādes un struktūrvienības: Ulbrokas vidusskola, 
Stopiņu pamatskola, Pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”; Ulbrokas Mūzikas un 
mākslas skola; Gaismas internātpamatskola un Upesleju internātpamatskola - 
rehabilitācijas centrs; Ulbrokas kultūras nams un tā padotības struktūrvienība – Stopiņu 
novada pašvaldības muzejs; Ulbrokas sporta komplekss, un tā padotības struktūrvienība - 
Stopiņu baseins, Ulbrokas bibliotēka, Sauriešu bibliotēka, Dienas centrs „Upeslejas”, Dienas 
centrs „Saurieši”, Dienas centrs „Ulbroka”, Dienas centrs „Cekule”, Dienas centrs „Līči”, 
Stopiņu novada Bāriņtiesa, Stopiņu novada Sociālais dienests, Stopiņu novada pašvaldības 
policija, Būvvalde, Dzimtsarakstu nodaļa. Iestādes un struktūrvienības nodrošina kādu 
konkrētu, šauri specializētu pašvaldības funkciju. 



9 

 

4. tabula.  

Stopiņu novada domes personāla sadalījums 
 pa vecuma grupām uz 2014. gada beigām 

Sadalījums pa vecuma 
grupām 

Kopā Vīrieši Sievietes 

18 līdz 20 
   

21 līdz 25 2 1 1 

26 līdz 30 6 1 5 

31 līdz 35 2 
 

2 

36 līdz 40 5 
 

5 

41 līdz 45 4 1 3 

46 līdz 50 2 
 

2 

51 līdz 55 5 1 4 

56 līdz 60 3 1 2 

61 līdz 65 1 1 
 

66 līdz 70 2 2 
 

71 līdz 75 
   

76 līdz 80 1 
 

1 

Kopā 31 7 24 
 

3.3. Pašvaldības aģentūras 

Lai nodrošinātu pašvaldības funkcijas, darbību veic pašvaldības aģentūras (turpmāk 
tekstā PA). PA „Stopiņu ambulance” organizē kvalitatīvu veselības aprūpi un sabiedrības 
veselības rādītāju uzlabošanu novadā. Tās kompetencē ietilpst pašvaldības veselības 
politikas mērķu realizācija. Stopiņu novada pašvaldības aģentūra „Saimnieks” (turpmāk 
tekstā PA ‘’Saimnieks”) ir Stopiņu novada domes izveidota aģentūra, kurai ar Domes 
lēmumu uzdots veikt no pašvaldības funkcijām izrietošus pārvaldes uzdevumus: komunālo 
pakalpojumu nodrošināšanu, teritorijas apsaimniekošanu un labiekārtošanu, pašvaldības 
un starptautisku projektu un programmu īstenošanu, nekustamo īpašumu pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu, skolēnu pārvadājumu organizēšanu Stopiņu administratīvajā teritorijā. 

 

Stopiņu novada pašvaldības aģentūra „Saimnieks” (turpmāk – Aģentūra) savu darbību 
uzsāka 2004. gada 1. janvārī, īstenojot Stopiņu novada administratīvās teritorijas 
labiekārtošanas, sanitārās tīrības un autotransporta pakalpojumu jomas, tai skaitā, skolēnu 
pārvadājumus, Stopiņu novada pašvaldībai piederošo ielu, ceļu un laukumu būvniecību, 
rekonstruēšanu un uzturēšanu, Stopiņu novada pašvaldībai piederošo parku, skvēru un zaļo 
zonu ierīkošanu un uzturēšanu. Aģentūra savā darbībā realizē likuma „Par pašvaldībām” 15. 
pantā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas, t.i., organizē iedzīvotājiem komunālos 
pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā 
īpašumā atrodas dzīvojamais fonds, un gādā par Stopiņu novada administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību. 



10 

 

 

5. tabula. 

PA „SAIMNIEKS” personāla izglītība 2012., 2013.gadā un 2014. gadā  

IZGLĪTĪBA 2014 2013 2012 

Amata vietu skaits 
uz 01.01.2015.-   

   128 cilv. 

uz  01.01.2014. -       
  130 cilv. 

uz  01.01.2013 . -      
   129 cilv.                                     

Vidējais darbinieku skaits  130 127 129 

Profesionālā izglītība:                                
sākumskolas                                                   

3 3 3 

pamatizglītība   41 39 36 

vispārējā       47 50 53 

vidējā profesionālā                                       21 26 26 

pirmā līmeņa prof. augstākā izgl.                  5 3 3 

akadēmiskā izgl., otrā līm. augst. izgl.    11 9 8 

 

Personāla skaitliskais sastāvs, salīdzinot ar 2013. gadu, praktiski nav mainījies - amata 
vietu skaits 127 un vidējais darbinieku skaits 2014. gadā 130 (2013. gadā – 127) cilvēki. 
Personāla izglītības līmenis – divām trešdaļām ir pamatizglītība vai vispārējā izglītība. Vidējā 
profesionālā izglītība ir tikai piektajai daļai: 2014. gadā - 21 darbiniekiem (2013.gadā - 26) 
un pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība 5 darbiniekiem (2013.gadā - 3), akadēmiskā 
izglītība vai otrā līmeņa augstākā izglītība 11 cilvēkiem (2013.gadā - 9). Sk. 5. tabulu. 

6. tabula.  

Kopsavilkums pa vecuma un dzimuma grupām 2014.gadā (skaits) 
V- vīrieši, S-sievietes, 20-24 gadi 

Nr. 
Prof. grupas 
nosaukums 

V 
 20 -24 

S 
 20 -24 

V  
25 -39 

S  
25 -39 

V  
40 -59 

S 
40 -59 

V  
60 un 
vairāk 

S 
60 un 
vairāk 

Vīr. Siev. 

1. Vadītāji 0 0 1 0 3 2 3 0 6 2 

2. 
Vecākie 
speciālisti 

0 0 0 2 0 1 1 0 1 2 

3. Speciālisti 0 0 3 0 2 3 0 2 5 5 

4. Kalpotāji 0 0 0 2 0 1 0 1 0 4 

5. 
Pakalp. un 
tirdzn. 
darbinieki 

0 0 0 2 1 4 1 2 2 8 

6. 
Kvalificēti 
lauks. un zivs. 

0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

7. 
Kvalificēti 
strādnieki un 
amatnieki 

0 0 2 1 16 0 7 0 25 0 

8. 
Iekārtu un 
mašīnu 
operatori  

0 0 2 0 8 1 6 1 16 0 

9. 
Vienkāršas 
profesijas 

0 0 2 7 9 20 3 9 14 36 

10. Kopā 0 0 9 13 37 32 21 15 69 59 



11 

 

 

Aģentūrā pārsvarā strādā darbinieki vecumā no 40-59 gadiem, kuru īpatsvars ir vairāk 
nekā puse no uzņēmumā strādājošiem vīriešiem (73 vīrieši, no tiem vecumā no 40-59 
gadiem – 41 jeb 56%) un sievietēm (57 sievietes, no tām vecumā no 40-59 gadiem 35 jeb 
61%). Darbinieki vecumā no 20-39 gadiem no kopējā personāla skaita sastāda vien 16%. 
ceturtā daļa darbinieku ir vecumā virs 60 gadiem. Sk. 6. tabulu. 

 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši aģentūras darbību pārskata gadā:  

2014. gadā Aģentūra turpināja dalību uzsāktajos Eiropas reģionālā attīstības fonda 
līdzfinansētajos projektos: “Ūdenssaimniecības attīstība Stopiņu novada Sauriešu ciemā” 
un “Ūdenssaimniecības attīstība Stopiņu novada Upesleju ciemā”.  

Aģentūras finanšu līdzekļu analīze 2014.gadā. Izpilde pēc uzkrāšanas principa. 
Aģentūras ieņēmumi sastāv no piešķirtiem un pašu līdzekļiem.  Salīdzinājumā ar 2012.gadu 
to īpatsvars 2013. un 2014. gadā nav būtiski mainījies. Sk. 7.tabulu. 

 

Aģentūras struktūras pamatjautājumi ir regulēti Aģentūras nolikumā. Aģentūras 
darbību vada Aģentūras direktors. Aģentūras struktūrvienības: Finanšu daļa, Personāla 
juridiskā daļa, Ražošanas un tehniskā nodaļa Apsaimniekošanas un remonta nodaļa, 
Transporta un labiekārtošanas nodaļa. Izvērtējot Aģentūras organizatorisko uzbūvi un 
izveidotās struktūrvienības, lai nodrošinātu optimālāku darbu sadalījumu un organizēšanu 
2014. gadā tika veikti organizatoriski un saimnieciska rakstura pasākumi, uzlabojot 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanu/pārvaldīšanu. Iekšējās reorganizācijas 
rezultātā tika likvidētas Ulbrokas un Upesleju komunālās saimniecības nodaļas un 
reorganizētas Celtniecības un remonta nodaļa un Tehniskā daļa. 

 

Aģentūras ieņēmumu  struktūra ir šāda: 

Pašu līdzekļi : 

Ieņēmumi par īri un apsaimniekošanu; 

Ieņēmumi par komunāliem pakalpojumiem; 

Ieņēmumi par pakalpojumiem. 

Piešķirtie līdzekļi : 

Saņemtie pašvaldības transferti. Sk. 2.attēlu. 

7. tabula. 

Izpilde pēc naudas plūsmas principa:  

 * īpatsvars 2012.g. 
% 

* īpatsvars 2013.g. 
, % 

* īpatsvars 2014.g. 
% 

Pašu līdzekļi 79.4 78.1 77.62 

Piešķirtie līdzekļi 20.6 21.9 22.38 

* Naudas līdzekļu īpatsvars bez projektu finansējuma. 

 

Aģentūra savā darbībā plāno turpināt konkrētu darbu izpildē piesaistīt Eiropas 
Savienības līdzfinansējumu jaunajā ES plānošanas periodā. 

 



12 

 

PA „Saimnieks” ieņēmumu salīdzinājums 2012., 2013. un 2014.gadā 

12,53%

54,76%

9,78%

22,93%

10,47%

52,64%

11,95%

24,94%

9,95%

52,74%

15,44%

21,87%

1,80%

52,30%

12,92%

23,98%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Ieņēmumi par īri un

apsaimniekošanu

Ieņēmumi par

komunāliem

pakalpojumiem

Ieņēmumi par

pakalpojumiem

Saņemtie pašvaldības

transferti

2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g.
 

2.attēls. PA „Saimnieks” ieņēmumu 2014.gadā  salīdzinājums ar  2011., 2012. un 2013.gadu. 

 

  Pārskatu par pašvaldības aģentūru „Stopiņu ambulance”   sk. 8.nodaļā. 

3.4. Stopiņu novada domes kapitāldaļas kapitālsabiedrībās 

Stopiņu novada domes kapitāldaļas kapitālsabiedrībās 2014.gadā palielinājušās SIA 
„Getliņi Eko” un SIA „Stopiņu kolektors” Stopiņu novada domei ir kapitāldaļas sekojošās 
kapitālsabiedrībās Sk. 8. tabulu.: 

8. tabula.  

Stopiņu novada domes kapitāldaļas kapitālsabiedrībās 2014. gada sākumā un beigās 

 Ieguldījums uz 
01.01.2014.g. 

(Ls) 

Izmaiņas 2014.g.  
+/- 

Ieguldījums uz 
31.12.2014.g. 

(Ls) 
Līdzdalība % 

SIA „Getliņi 2” 0 0 0 100 

SIA „Getliņi Eko” 394888 15859 410747 2,08 

SIA „Rīgas apriņķa 
avīze” 

1121 nav 1121 5,06 

SIA „Stopiņu 
kolektors” 

43958 4088 48046 20.11 

Banka NORD/LB 189 nav 189 0 

Kopā ieguldījumi 440156 19947 460103 X 



13 

 

3 .  R E A L I Z Ē T I E  U N  P L Ā N O T I E  P R O J E K T I  

2014. gadā Stopiņu novada domes galvenie uzdevumi bija nodrošināt pašvaldības 
funkcijas, sekmēt iedzīvotāju labklājību un pašvaldības izaugsmi, sagatavot projektu 
pieteikumus un tos īstenot, sekmēt uzņēmējdarbības attīstību novadā un veicināt 
sadarbību starp pašvaldību, uzņēmumiem, nevalstiskajām organizācijām un iedzīvotājiem. 

 
Īstenotie projekti aptvēra dažādas jomas: pašvaldības teritoriju apsaimniekošanu, 

kultūru un izglītību, plānošanas procesu, pašvaldības darba pilnveidošanu un pašvaldības 
kapacitātes stiprināšanu. 

 
4.1. 2014. gadā Stopiņu novada dome realizēja dažādus Eiropas Savienības struktūrfondu 

finansētos projektus: 
1) “Kokapstrādes pieejamība” Nr.14-04-LL39-L413201-000004. Projekta ietvaros tika 

iegādātas iekārtas kokapstrādei: virpošanas mašīna, urbjmašīna, šķērszāģis, putekļu 
savācējs, siksnas un diska slīpētājs, frēzēšanas mašīna. Projekta īstenošanas vieta – 
Ulbrokas vidusskola. Kopējās attiecināmās izmaksas 1069.64 EUR, publiskais 
finansējums 962.68 EUR ELFLA līdzfinansējums. 

2) KPFI līdzfinansēts projekts “Energoefektivitātes pasākumu īstenošana Ulbrokas 
vidusskolā, nodrošinot siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu” Nr. KPFI-15.2/141. 
Projekta ietvaros tika veikta Ulbrokas vidusskolas ārsienu siltināšana, sakārtota lietus 
noteces sistēma, papildus siltināti logi, durvju ailes, cokols, pārsegums virs galvenās 
ieejas un caurbrauktuve, kā arī nomainītas durvis. 

3) “Takas izveide pie Ulbrokas ezera” Nr. 13-04-ZL19-Z401101-000001 Eiropas 
Zivsaimniecības fonda līdzfinansēts projekts (90%), Stopiņu novada pašvaldības 
finansējums 10%. 

4) “Trenažieru uzstādīšana Sauriešu un Līču ciemos” Nr. 14-04-LL39-L413201-000002 
Sauriešu un Līču ciemos tika uzstādīti āra trenažieri (8 trenažieri katrā ciemā). Projekta 
attiecināmās izmaksas 24 800.00 EUR, no kurām publiskais finansējums 22 320.00 EUR 
ELFLA līdzfinansējums. 

5) “Aprīkojuma iegāde Stopiņu pamatskolas volejbola un futbola laukumam” Nr. 14-04-
LL39-L413201-000006. Projekta ietvaros Stopiņu pamatskolai tika iegādāts un uzstādīts 
aprīkojums futbola laukumam (futbola vārti ar tīklu), kā arī volejbola laukumam 
(volejbola komplekts) un uzstādīti betona soliņi sporta laukumam. Projekta kopējās 
attiecināmās izmaksas 2407.44 EUR, no kā publiskais finansējums 2166.69 EUR, 
Stopiņu novada pašvaldības finansējums 746.30 EUR ELFLA līdzfinansējum. 

6) “Aprīkojuma iegāde Sauriešu ciemata iedzīvotāju brīvā laika dažādošanai” Nr. 14-04-
LL39-L413201-000007. Projekta ietvaros dienas centram “Saurieši” tika iegādāts galda 
tenisa galds, biljarda galds, divi spēļu galdi ar 13 dažādām spēlēm. Projekta 
attiecināmās izmaksas 1296.69 EUR, no kurām publiskais finansējums 1167.02 EUR, 
Stopiņu novada pašvaldības finansējums 401.98 EUR ELFLA līdzfinansējums. 

7) “Ulbrokas meža kapu koka kapličas tehniskā projekta izstrāde” bija Valsts 
Kultūrkapitāla finansēts projekts. 

8) “Kultūrvēsturisko vietu un apskates objektu informatīvo stendu uzstādīšana Stopiņu 
novadā” Nr. 14-04-LL39-L413101-000004. Projekta ietvaros Stopiņu novadā uzstādīti 8 
informatīvie stendi. Projekta attiecināmās izmaksas 3490 EUR, no kurām publiskais 



14 

 

finansējums 3141 EUR, Stopiņu novada pašvaldības finansējums 349 EUR ELFLA 
līdzfinansējums. 

9) Latvijas-Šveices sadarbības programma “Atbalsts ugunsdrošības pasākumiem 
pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs”. Tika uzstādīta ugunsdrošības sistēma 
Upesleju internātpamatskolā - rehabilitācijas centrā. Kopējās projekta izmaksas 102 
544.75 EUR, no kurām 10% Stopiņu novada pašvaldības finansējums, 90% Latvijas-
Šveices sadarbības programmas līdzekļi. 

10) Upesleju un Līču dienas centri akreditēti „ERASMUS +” programmas ietvaros – Eiropas 
brīvprātīgais darbs. 

11) Uzsākti Upesleju internātpamatskolas – rehabilitācijas centra ēku energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi. 

4.2. Stopiņu novada domes lielākie realizētie projekti 2014. gadā par pašvaldības budžeta 
līdzekļiem: 

1) Ulbrokas vidusskolas 4.stāva un vairāku jaunu klašu telpu izbūve; 
2) Ulbrokas kultūras nama siltināšana un jumta nomaiņa; 
3) Stopiņu pamatskolas esošā korpusa rekonstrukcija un piebūve; 
4) Dienas centra Līčos teritorijas labiekārtošana; 
5) PII „Pienenīte” veco korpusu siltināšana un vecās āra kanalizācijas rekonstrukcija; 
6) Nojaukts nams Institūta ielas 17 mājas pagalmā; 
7) Renovētas telpas institūta ielā 22, kur atrodas TLMS „Ulbroka” telpas; 
8) Kultūras centram izstrādāts būvprojekts, veikta būvekspertīze; 
9) Ulbrokas Sporta kompleksa ģērbtuvju un dušas telpu rekonstrukcija; 
10) Tilta pār Mazo Juglu rekonstrukcija; 
11) Izbūvēta brauktuve Īves ielas posmā Dreiliņos; 
12) Rekonstruēts ceļa posms no tilta pār Mazo Juglu Upeslejās, līdz Upesleju 

internātskolas-rehabilitācijas centra robežai; 
13) Pie daudzdzīvokļu mājas Institūta ielā 34, Ulbrokā, paplašināta brauktuve, izbūvēta 

autostāvvieta un gājēju celiņš; 
14) Pie daudzdzīvokļu mājas Institūtā ielā 30, Ulbrokā, paplašināta brauktuve un izbūvēts 

gājēju celiņš; 
15) Labiekārtots iekšpagalms pie daudzdzīvokļu mājas Institūta ielā 15, Ulbrokā; 
16) Noasfaltēta autostāvvieta pie Stopiņu peldbaseina.  
17) Izbūvēts atkritumu konteineru laukums un autostāvvieta Peldu ielā 4, Ulbrokā;  
18)  Pabeigta Ozolu ielas rekonstrukcija; 
19) Veikta ielas posma rekonstrukcija no Lubānas šosejas līdz daudzdzīvokļu mājai „BEBRI” 

Līčos; 
20) Pārbūvēts Getliņu ielas pieslēgums Granīta ielai Rumbulā. 

4.3. PA „Saimnieks” 2014. gadā lielākie veiktie darbi 
1) Veikta siltumtrases nomaiņa no veikala Peldu ielā 2 līdz mājām Peldu ielā 4, 6 un 8; 

starp mājām Institūta ielā 17 un 15, Ulbrokā; no katlumājas Ulbrokā līdz mājas Institūta 
ielā 30 ievadam, darbu izmaksas EUR 99152. 

2) Siltummezglu rekonstrukcija Ulbrokā veikta Institūta ielā 15 1., 2.korpusam; Peldu iela 
6 un 8; CSM-1 Institūta ielā 1; PII „Pienenīte”; darbu izmaksas   EUR 31703. 

3) Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve Gaismas internātpamatskolai, Rumbulā, 
Kaudzīšu ielā 31, darbu izmaksas  EUR 16770. 



15 

 

4) Sauriešos rekonstruēts elektrotīkls un nodots AS „Sadales tīkls” bilancē sekojošām 
mājām – Saurieši 1, 2, 9, 11, 12, un izstrādāts elektroapgādes tehniskais projekts 
Sauriešu ciemam,  izstrādāts Sauriešu ciema iekšpagalmu apgaismojuma projekts un 
autobusu pieturas apgaismojums Burtnieku ielā, darbu izmaksas  EUR 30775.  

5) Cekulē rekonstruēts un nodots AS „Sadales tīkls” bilancē Cekules ciema elektroapgādes 
tīkls, izstrādāts elektroapgādes tehniskais projekts Cekules ciemam, un veikta iekšējo 
elektrotīklu rekonstrukcija mājām Cekules ielā 8 un 10; izstrādāts ielu apgaismojuma 
projekts Dzeņu un Dzilnu ielām Cekulē,  darbu izmaksas EUR 92691. 

6) Līčos veikts apgaismojuma tīkla remonts, darbu izmaksas EUR 3287. 
7) Izstrādāts ERAF līdzfinansēts projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Stopiņu novada 

Sauriešu ciemā”  un  „Ūdenssaimniecības attīstība Stopiņu novada Upesleju ciemā”, un 
veikta projektu ekspertīze, darbu izmaksas – EUR 24738. 

4.4. 2014. gadā Stopiņu novada domes finansēto projektu konkursā realizētie projekti: 
Projektu konkursa mērķis ir sekmēt vietējas nozīmes projektu realizēšanu Stopiņu 

novada iestādēs un citās Stopiņu novada iedzīvotājiem un viesiem publiski brīvi pieejamās 
vietās Stopiņu novadā, finansējuma apmērs vienam projektam ir 450 EUR. Konkurss pirmo 
reizi izsludināts 2011.gadā un notiek katru gadu. 

2014.gada pašvaldības finansēto projektu konkursā tika apstiprināti un realizēti 12 
projekti. 

1) Datorprasmes senioriem Stopiņu novadā 
2) Gleznotāju plenērs - Mana skaistā Mazā Jugla 
3) Gleznošanas plenērs Vasaras iedvesmai!  
4) Projekts ”Gudriem skolēniem izglītoti vecāki” 
5) Annas dienas Stopiņos 
6) EBRU tehnikas gleznošanas radošās darbnīcas PII „Pienenīte” 
7) Pašu rokām darināts skaists un grezns! 
8) Krāsaino smilšu mandalu veidošanas semināri 
9) ”Pērļošanas tehnikas pamati” 
10) “Mazā Jugla– Stopiņu novada lielākā upe!” 
11) Mazā šūšanas skoliņa 
12) Jāņi mūsu tautas tradīcijas 

4.5. Par pašvaldībā plānotajiem lielākajiem darbiem 2015.gadā 
1) Stopiņu novada Ulbrokas kultūras centra būvniecības uzsākšana; 
2) Apgaismojuma ierīkošana gājēju - velo celiņam Vālodzēs no Līgo parka līdz Ulbrokas 

vidusskolai; 
3) Stopiņu pamatskolas Sauriešos virtuves un ēdamzāles piebūves celtniecība; 
4) Gaismas internātpamatskolas āra teritorijas labiekārtošana; 
5) Ugunsdrošības pasākumi Ulbrokas vidusskolā; 
6) Ulbrokas vidusskolas virtuves un ēdamzāles rekonstrukcija, telpu remonts, 

datorklases aprīkošana; 
7) Ulbrokas vidusskolas ieejas kāpņu rekonstrukcija; 
8) Sporta kompleksa ģērbtuvju remonts; 
9) Upesleju internātpamatskolas – rehabilitācijas centra korpusa siltināšanas darbu 

(KPFI) līdzfinansēšana; 



16 

 

10) PII “Pienenīte” celiņu rekonstrukcija un papildus apgaismojuma izbūve, telpu 
remonts; 

11) PA “Stopiņu ambulance” Ulbrokā ēkas renovācija; 
12) Ēkas Institūta ielā 22, Ulbrokā jumta rekonstrukcija un ārsienu remonts; 
13) Mājas renovācija Institūta 14, Ulbrokā (pašvaldības daļa); 
14) Ēkas Upeslejas 9, Upeslejās renovācija; 
15) Cekules dienas centra ēkas renovācija; 
16) Kaudzīšu ielas posma Rumbulā rekonstrukcijas projekta izstrāde; 
17) Getliņu ielas un Bitenieku ielas posmu Rumbulā rekonstrukcijas projekta izstrāde; 
18) Pretplūdu pasākumu realizācija (grāvju un ūdensteču tīrīšana, plūdu aizsargbarjeru 

iegāde) Līčos un Dreiliņos; 
19) Sauriešu karjera krasta stiprināšanas darbi; 
20) Līču dienas centra labiekārtošanas darbi; 
21) Stopiņu novada domes ēkas piebūves projekta izstrāde un būvniecības uzsākšana; 
22) Gājēju celiņa ierīkošana Vālodzēs no Līgo pieturas līdz Liepu ielai; 
23) Gājēju celiņu rekonstrukcija Sauriešos pagalmā pie Sauriešu dienas centra; 
24) Institūta ielas 32, Ulbrokā iekšpagalma ceļa un autostāvvietu rekonstrukcija; 
25) Institūta 36A, Ulbrokā gājēju celiņu izbūve un teritorijas labiekārtošana; 
26) Institūta ielas 17, Ulbrokā iekšpagalma rekonstrukcija; 
27) Apgaismojuma izbūve Sauriešos; 
28) Volgas ielas rekonstrukcija Sauriešos; 
29) Autobusa pieturu izbūve Garajā ielā, Dreiliņos (pie Ērgļu ielas); 
30) Dienvidu ielas rekonstrukcija Dzidriņās; 
31) Acones ielas rekonstrukcija Ulbrokā; 
32) Stūraiņu ielas rekonstrukcija Rumbulā; 
33) Kļavu ielas rekonstrukcijas projekta izstrāde Dreiliņos. 
 

Tiek plānoti arī dažādi vides labiekārtošanas projekti, izglītības un kultūras projekti un 
pasākumi, IT pieejamības projekti, videonovērošana ciemos, iestāžu telpu remonti, ceļu 
uzturēšanas un segumu labiekārtošanas darbi, uzņēmējdarbības veicināšanas projekti, 
atbalsts NVO aktivitātēm, projekti jauniešiem, iedzīvotāju un NVO iesniegtie projekti, 
sporta un aktīva dzīvesveida pasākumi u.c. Pašvaldība vēlas piesaistīt Eiropas Savienības  
finansējumu. 

4.6. Plānotās investīcijas 2015.gadā: 
1) Ulbrokas meža kapu koka kapličas renovācija. Valsts Kultūrkapitāla fonda finansēts 

projekts. Projekta uzsākšana paredzēta 2015. gada vasarā; 
2) Plānots izveidot skeitparku pie Ulbrokas ezera (pie futbola un volejbola laukumiem) 

līdzfinansējumu paredzēts iegūt no ELFLA (līdz 80%); 
3) Ulbrokas meža kapu jaunās kapličas bruģa izbūve, līdzfinansējumu paredzēts iegūt no 

ELFLA (līdz 80%); 
4) Pašlaik uzsākta projekta “Radošā šūšanas darbnīca” īstenošana. Projekta ietvaros dienas 

centriem “Līči”, “Ulbroka”, “Saurieši”, “Upeslejas” tiek iegādātas šujmašīnas un overloku 
iekārtas. Projekta īstenošana jāveic līdz 2015. gada 29. maijam. Projekta kopējās 
izmaksas: 1778.52 EUR, no kā publiskais finansējums 1600.66 EUR. Projekts tiek 
līdzfinansēts no ELFLA līdzekļiem (89%); 



17 

 

5) Uzsākta projekta “Karla Orfa ritma instrumentārija iegāde” īstenošana. Projekta ietvaros 
Ulbrokas mūzikas un mākslas skolai tiek iegādāti Orfa instrumenti. Projekta īstenošana 
jāveic līdz 2015. gada 1. maijam. Projekta kopējās izmaksas 3037.72 EUR, no kā 
publiskais finansējums (ELFLA) 2733.95 EUR; 

 

Plānošanas periodā 2014-2020 paredzēts turpināt takas ap Ulbrokas ezeru, veikt ēku 
siltināšanu, uzlabot dienas centru pakalpojumu un pieejamā aprīkojuma kvalitāti, organizēt 
apsaimniekošanu nododot apsaimniekošanai Sauriešu ūdenskrātuves  (Austrumu, Rietumu, 
Dienvidu un Ziemeļu ezeri) rekreācijas teritorijas; 

Plānots piedalīties specifiskā atbalsta mērķa 8.3.3. “Attīstīt NVA nereģistrēto NEET 
jauniešu prasmes un veicināt to iesaisti izglītībā, NVA īstenotajos pasākumos jauniešu 
garantijas ietvaros un nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā” īstenošanā. 

Paredzēts piesaistīt finansējumu arī Sociālajiem projektiem. 
Nepieciešams veicināt P5 rekonstrukciju Ulbrokas ciemā, krustojuma izbūvi ar P4  un  

gājēju drošības paaugstināšanu Ulbrokā. 



18 

 

4 .  F I N A N Š U  R E S U R S I  U N  I E S T Ā D E S  D A R B Ī B A S  
R E Z U L T Ā T I  

Bezdarba līmenis Stopiņu novadā joprojām turpina samazināties, ja 2012. gada sākumā 
tas vēl bija 5,8%3, tad 2014.gada sākumā gada sākumā uz 4.1% 4 un gada beigās 3,4%5.  

Tas atspoguļojas arī novada budžeta ieņēmumos, jo pieaudzis iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa apjoms. 2014. gadā budžetā nedaudz mazāk kā pusi ieņēmumus veido nodokļu 
ieņēmumi –  48 %, salīdzinot - 2013. gadu, budžetā vairāk kā pusi ieņēmumu veidoja 
nodokļu ieņēmumi – 51,68%. 2014. gadā turpinājās ES fondu piesaiste pašvaldības 
infrastruktūras attīstībā un pilnvērtīgas sociālās vides veidošanā. 
 

Analizējot pašvaldības konsolidētā budžeta rādītājus, redzams, ka konsolidētā 
pamatbudžeta ieņēmumi 2014. gadā pārsniedza iepriekšējā gada rādītājus gandrīz visās 
pozīcijās un bija par pusmiljonu lielāki. Sk. 9. tabulu. Palielinājies kredīta apjoms no Valsts 
Kases. Vislielāko pieaugumu nodokļu ieņēmumos uzrāda Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumi – vairāk kā par pusmilijonu, kas sastāda vislielāko pieaugumu arī procentuāli par 
8,8%, salīdzinot ar 2013.gadu. Līdzīgs procentuāls pieaugums 8,3% salīdzinot ar 2013.gadu, 
ir arī pieaugumam ieņēmumiem par nekustamā īpašuma nodokli zemei. Kopumā budžeta 
ieņēmumi pieauguši par 3,4% , jo samazinājušies nenodokļa ieņēmumi par 8,8% salīdzinot 
ar 2013.gadu. 

9. tabula. 

Konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumi (EUR) 

Ieņēmumu veids 
2014.gads 2013.gads 

% no kopējiem 
ieņēmumiem 

"+" vai "-„ 
salīdzinot ar 

2013.g. 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 7469777 6859884 45,50 609893 

Nekustamā īpašuma nodoklis par 
zemi 

722008 666369 4,40 55639 

Nekustāmā īpašuma nodoklis par 
ēkām un būvēm 

505517 481780 3,08 23737 

Nekustāmā īpašuma nodoklis par 
mājokli 

210451 209771 1,28 680 

Nenodokļu ieņēmumi 2610510 2863564 15,90 -253054 

Saņemtie maksājumi 4739894 4742731 28,87 -2837 

Saņemts kredīts no Valsts Kases 159000 54504 0,97 104496 

Kopā ieņēmumi 16417157 15878603 100,00 538554 

Konsolidētā pamatbudžeta izdevumu daļa rāda, ka, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, 
2014. gadā nedaudz samazinājušies izdevumi vispārējiem vadības dienestiem un Vides 
sakārtošanai un komunālai saimniecībai, maksājums izlīdzināšanas fondā, nedaudz 
pieaudzis veselības aprūpes un sabiedriskā kārtības un drošības budžets, būtiskāks 
pieaugums ir brīvā laika, sporta un kultūras vajadzību nodrošināšanas un sociālo aizsardzību 
budžeta daļām, toties izglītības izdevumu daļa pieaugusi būtiski, bet vides sakārtošanas un 

                                                                 
3 

www.nva.gov.lv dati uz 31.01.2012.
 

4 
www.nva.gov.lv dati uz 31.01.2014.

 

5
 www.nva.gov.lv dati uz 31.12.2014. 



19 

 

komunālās saimniecības izdevumi būtiski samazinājušies. Kopumā izdevumi samazinājušies 
būtiski – gandrīz par pusmiljonu. Sk. 10. tabulu. 

10. tabula.  

Konsolidētā pamatbudžeta izdevumi (EUR) 

Valdības funkcionālās 
kategorijas 2014.gads 2013.gads 

% no kopējiem 
izdevumiem 

"+","-" 
salīdzinot ar 

2013.g. 

Vispārējie pašvaldības dienesti 651177 656610,00 4,13 -5433 

Sabiedriskā kārtība un drošība 376538 309248,00 2,39 67290 

Izglītība 6589933 5941146,00 41,81 648787 

Veselības aprūpe 204465 212870,00 1,3 -8405 

Vides sakārtošana un komunālā 
saimniecība 

5170744 5829157,00 32,8 -658413 

Brīvais laiks, sports un kultūra 814086 693178,00 5,16 120908 

Maksājumi izlīdzināšanas fondā 695175 703505,00 4,41 -8330 

Kredītprocentu nomaksa 45076 61050,00 0,29 -15974 

Kredīta atmaksa un finanšu 
līzings 

330324 321101 2,10 9223 

Sociālā aizsardzība 884662 594726 5,61 289936 

Kopā izdevumi 15762180 15322591 100,00 439589 

 
Speciālajā budžetā ieņēmumu daļa kopumā pārsniedza 2013.gada apjomu par Ls 

360310 EUR. Izdevumu apjoms sastāda 81% no ieņēmumiem. Sk. 11. tabulu. 
11. tabula.  

Konsolidētā speciālā budžeta ieņēmumi (EUR) 

Ieņēmumu veids 2014.gads 2013.gads % no kopējiem 
ieņēmumiem 

"+" vai "-„ 
salīdzinot ar 
2013. gadu 

Autoceļu fonds 125604 97108 5,48 28496 

Dabas resursu nodoklis 2167141 1836550 94,47 330591 

Nenodokļu ieņēmumi 1227 4 0,05 1223 

Kopā ienākumi 2293972 1933662 100,00 360310 

Arī konsolidētā speciālā budžeta ieņēmumi 2014. gadā pārsniedz iepriekšējā gada 
ieņēmumus , bet izdevumi 2013. gadā ir palielinājušies. Sk. 12. tabulu. 

12. tabula. 

Konsolidētā speciālā budžeta izdevumi  (EUR) 

Izdevumu veids 2014.gads 2013.gads % no kopējiem 
ieņēmumiem 

"+" vai "-„ 
salīdzinot ar 
2013. gadu 

Autoceļu fonds 125604 97108 6,71 28496 

Dabas resursu nodoklis 711686 858539 37,98 -146853 

Kohēzijas fonda projektu 
realizācija 

1036373 520627 55,31 515746 

Kopā izdevumi 1873663 1476274 100,00 397389 

Saņemts auditorsabiedrības SIA „RENIKS” neatkarīgu revidentu ziņojums ar kuru 
iespējams iepazīties sējuma  2. pielikumā. 



20 

 

5 .  T E R I T O R I J A S  A T T Ī S T Ī B A S  P L Ā N O Š A N A  U N   
B Ū V N I E C Ī B A  

6.1. Būvvaldes uzraudzības pārskats 

Būvvalde ir pašvaldības institūcija, kas pārzina, kā arī kontrolē būvniecību Stopiņu 
novadā. 2014. gadā Būvvaldē strādāja 7 darbinieki. Viņu veiktais darba apjoms atspoguļots 
13. tabulā. Darba apjoms  (sk. 13.tabulu) salīdzinot ar 2011. gadu ir pieaudzis visās darba 
jomās, bet jo īpaši ekspluatācijā nododamo objektu skaits ir dubultojies. Visvairāk pēdējos 
gados pieaudzis ekspluatācijā nodoto būvobjektu skaits un pastāv tendence pieaugt gan 
izsniedzamo plānošanas un arhitektūras uzdevumu (jeb no 01.10.2014. būvniecības ieceres 
akceptēšana, izsniedzot būvatļaujas), gan akceptēto būvobjektu skaitam (jeb no 
01.10.2014. būvniecības uzsākšanas nosacījumu izpilde). 2014.gada 1.oktobrī stājas spēkā 
jaunais Būvniecības likums, kurš ieviesa jaunu būvniecības procesu praktiski visās 
būvniecības jomās. 

13. tabula 

Būvvaldes veikto izsniegto, akceptēto un saskaņoto dokumentu, darbu un 
pasākumu pārskats par 2011. - 2014.gadu 

 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 

1. Ekspluatācijā pieņemtie būvobjekti, 
a. tai skaitā viena dzīvokļa mājas 
b. rūpnieciskās ražošanas ēkas 

76 
35 
1 

117 
79 
6 

155 140 

2. Saskaņotas dzīvokļu vienkāršotās 
renovācijas/rekonstrukcijas apliecinājuma 
kartes līdz 31.09.2014. 

11 13 9 9 

3. Izsniegti plānošanas un arhitektūras 
uzdevumi būvprojektēšanas uzsākšanai 
līdz 31.09.2014. 

139 168 179 166 

4. Būvniecības ieceres akceptēšana, 
izsniedzot būvatļaujas no 01.10.2014. 

   7 

5. Akceptēti būvprojekti līdz 31.09.2014. 188 202 210 184 

6. Izpildītu projektēšanas nosacījumi no 
01.10.2014. 

   18 

7. Izsniegtās būvatļaujas līdz 31.09.2014. 168 217 201 172 

8. Būvniecības uzsākšanas nosacījumu 
izpilde no 01.10.2014. 

   34 

9. Notikušas būvvaldes sēdes 42 50 47 51 

10. Veiktas būvobjektu pārbaudes un 
pieņemti atzinumi 

265 328 324 235 

11. Sagatavoti darba uzdevumi zemes 
ierīcības projektu izstrādei 

11 17 20 17 

12. Apstiprināti zemes ierīcības projekti 14 10 11 17 

 



21 

 

6.2. Teritorijas attīstības plānošana 

Stopiņu novada pašvaldībā ir spēkā trīs visu pašvaldību aptveroši attīstības plānošanas 
dokumenti:  

1) Stopiņu novada Teritorijas plānojums (turpmāk tekstā - Plānojums) Stopiņu novada 
pašvaldības domes 2009. gada 16. decembra saistošie noteikumi Nr. 29 „Stopiņu 
novada teritorijas plānojums ar 2009. gada grozījumiem grafiskā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi” (sēdes lēmums protokola Nr. 16, p. 6).; 

2) No 2012. gada 18. aprīļa spēkā ir Stopiņu novada Attīstības programma 2012. -
2018.gadam un 2014.gada beigās uzsākta Attīstības programmas 2012. -
2018.gadam Rīcības plāna aktualizācija. 

3) Stopiņu novada domes 2013.gada 10. jūlijā (protokola izraksts Nr. 100) apstiprināta 
Stopiņu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2012. - 2030.gadam. 

 
2014. gadā tika turpināta 2 lokālplānojumu izstrāde, ko finansē to izstrādes ierosinātāji 

un viens detālplānojums. 
2014. gadā uzsākta piecu pašvaldības finansētu teritorijas attīstības plānošanas 

okumentu: divu lokālplānojumu sarkano līniju precizēšanai, divu tematisko plānojumu un 
jauna teritorijas plānojuma sagatavošana. 

 
2015.gadā plānots pabeigt uzsāktos tematiskos plānojumus Stopiņu novada Tūrisma un 

rekreācijas tematisko plānojumu un Stopiņu novada Satiksmes infrastruktūras tematisko 
plānojumu un divus lokālplānojumus „Stopiņu novada Sauriešu ciema daļas” un „Stopiņu 
novada Dreiliņu, Dzidriņu, Līču, Rumbulas, Ulbrokas, Upesleju un Vālodzes ciemu daļu 
lokālplānojums”. 

 
Turpmāk visā Latvijā attīstības plānošanas dokumentu izstrāde notiks un būs unificēta 

un tā notiks Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā, darbu ar TAPIS uzsāks arī 
Stopiņu novada pašvaldības speciālisti.  

Jauna Stopiņa novada Teritorijas plānojuma izstrādei tiks pabeigta iepirkumu procedūra 
un sagatavota 1.redakcija. Teritorijas plānojuma izstrādi plānots pabeigt 2016.gadā. 
Stopiņu novada dome vēlas savu jauno teritorijas plānojumu sagatavot, izmantojot jauno 
Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmu, kas sāks darboties 2015. gadā. 

TAPIS tiks apkopoti arī esošie teritorijas attīstības plānošanas dokumenti: 
detālplānojumi, lokālplānojumi, teritorijas plānojumi, attīstības programmas un ilgtermiņa 
attīstības stratēģijas.  

6 .  I Z G L Ī T Ī B A ,  K U L T Ū R A ,  S P O R T S  U N  
J A U N A T N E S  L I E T A S  

2014. gadā Stopiņu novadā vispārējo izglītību bija iespējams iegūt Ulbrokas vidusskolā, 
Stopiņu pamatskolā, Upesleju internātpamatskolā rehabilitācijas centrā, Gaismas 
internātpamatskolā. Pirmsskolas izglītību var apgūt PII “Pienenīte”, Stopiņu pamatskolas un 
Upesleju-rehabilitācijas centra pirmsskolas izglītības grupās, kā arī divās tuvākajās PPII 
“Draugi” un “Karlson”. Profesionālās ievirzes izglītību var apgūt Ulbrokas Mūzikas un 
mākslas skolā. 



22 

 

 
7.1. Ulbrokas vidusskola 

2014./2015. mācību gadā zināšanu apguvi Ulbrokas vidusskolā uzsāka 667 skolēni. Sk. 

3.attēlu. Skola realizē 4 mācību programmas:  

 Pamatizglītības programma(01.09.2014. - 618 izglītojamie);  

 Pamatizglītības mazākumtautību programma 3. modelis (ilgstoši slimojošie 
skolēni VA Latvijas Infektoloģijas centra Tuberkulozes un plaušu slimību klīnikā) 
(01.09.2014. - 40 izglītojamie); 

 Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (01.09.2014. - 
49 izglītojamie);  

 Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem (01.09.2014. - 6 izglītojamie). 

 
Ulbrokas vidusskolu apmeklē arī citu novadu bērni. Visvairāk skolēnu ir no Salaspils 

novada (82), Rīgas pilsētas (52) un Ropažu novada (7), kā arī 13 vēl citu 8 novadu un pilsētu 
bērni. 

 

Izglītojamo skaits no 2009./10. līdz 2014./15. mācību gadam 

 
3.attēls. Izglītojamo skaits no 2009./10. līdz 2014./15. mācību gadam 

 

Gadu no gada pieaug pedagogu kvalifikācija un šobrīd skolā kopā (pamatdarbā) ar 
augstāko izglītību strādā 60 pedagogi un 30 pedagoģijas maģistri, salīdzinājumam 2007./08. 
mācību gadā atbilstoši 38 pedagogi ar augstāko izglītību un 6 pedagogi ar maģistra grādu, 
un salīdzinājumam ar 2013. gadu atbilstoši 54 un 3 pedagogi. Kopumā 2014. gadā 
kvalifikāciju paaugstinājuši 35 pedagogi, atvēlot tai 1118 stundas. 

Vidējo vērtējumu dinamika gadu no gada aug visos izglītības posmos. 
Arī pa mācību priekšmetu jomām mācību sasniegumu dinamika ir augoša. 



23 

 

Ik gadu tiek salīdzināti arī skolēnu sasniegumi centralizētajos eksāmenos valstī un 
Ulbrokas vidusskolā. Salīdzinot Ulbrokas vidusskolas centralizēto eksāmenu rezultātus ar 
vidējiem valsti, tie ir augstāki angļu valodā, latviešu valodā, ķīmijā, vēsturē, matemātikā, 
zemāki – bioloģijā.  

 
Izglītības iestādes vadība pastāvīgi piedalās pieredzes apmaiņas pasākumos, kurus rīko 

Pierīgas Izglītības, kultūras un sporta pārvalde. 
Papildus tam, izglītības iestādei ir cieša sadarbība ar Ropažu vidusskolu, Mālpils 

vidusskolu, Babītes vidusskolu un citām izglītības iestādēm. Sadarbības ietvaros ar iepriekš 
minētajām izglītības iestādēm notiek pastāvīga pieredzes apmaiņa skolotāju un skolēnu 
starpā. 

Ulbrokas vidusskolas skolēnu kolektīvie un individuālie dalībnieki, piedaloties 13 Valsts 
un Pierīgas reģiona organizētajos konkursos, skatēs un olimpiādēs, ieguvuši 74 godalgas: 
divas sudraba godalgas valsts olimpiādēs ekonomikā un latviešu valodā un literatūrā, 
divdesmit divas pirmās vietas Pierīgas  reģiona skolu olimpiādēs. 

Salīdzinot pēdējo mācību gadu rezultātus, jāsecina, ka ievērojami samazinās izglītojamo 
skaits, kuri gada noslēgumā saņem nepietiekamus vērtējumus. 

Vidusskolas klasēs šajā mācību gadā, salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, vidējais 
vērtējums paaugstinājies par 0,3 ballēm. Arī 12. klases absolventi veiksmīgi nokārtojuši 
Valsts centralizētos eksāmenus. Vērtējumi angļu valodā, latviešu valodā, vēsturē un 
bioloģijā ir augstāki par vidējo valstī. 

 
Ulbrokas vidusskolā 2014. gadā bija 14 tehnisko darbinieku štata vietas ar 26,5 likmēm. 

Daļa no tehniskā personāla ir apguvuši tālākizglītības kursus par tematu Bērnu tiesību 
aizsardzība. 2015. gadā ir plānots, ka visi tehniskā personāla darbinieki apgūs kursus 
iepriekš minētajā tematiskajā jomā. 

 
Pēdējos trīs mācību gados informācijas komunikāciju tehnoloģijas līdzekļu pielietojumā 

notikušas būtiskas izmaiņas – septiņos kabinetos uzstādītas interaktīvās tāfeles, 19 
kabinetos uzstādīti projektori, ir viena datu kamera, uzlabojušies skolas materiālie resursi – 
ar mācību līdzekļiem papildināta ķīmijas, fizikas, bioloģijas un matemātikas kabinetu 
materiālā bāze un iepirkts sporta inventārs (ESF projekts). 

 
Skolā notiek daudzveidīgi ārpusstundu pasākumi, aptuveni 15 pasākumi jau ir 

tradicionāli. Īpaši ir izceļams pasākums "Cirks vieno" - Gaismas internātpamatskolas, 
Ulbrokas vidusskolas, Stopiņu novada sporta kompleksa un Berlīnes Cirka skolas kopīgs 
pasākums. 

Izglītības iestādes organizācija un vadība tiek nodrošināta ar Skolas padomes, Skolēnu 
padomes, Metodiskās padomes, Pedagoģiskās padomes darbību. 

Septiņos kabinetos uzstādītas interaktīvās tāfeles, 29 kabinetos uzstādīti projektori, ir 
divas datu kameras,  2014.gadā skolēniem bija pieejami 31 interešu izglītības pulciņi. 

 
Ulbrokas vidusskolas attīstības pasākumu plāns 2014. gadam paredzēja nodrošināt 

regulāru skolas tēla veidošanu, popularizēšanu un nodrošināt uz mācību motivāciju vērstu 
vidi skolā: 

 Veikti skolas telpu izbūves un  labiekārtošanas darbi 4. stāvā;  



24 

 

 Veikti plānveida un atkarībā no nepieciešamības mācību kabinetu remonti, grīdas 
seguma nomaiņa,  labiekārtošana, mēbeļu un iekšdurvju nomaiņa u.c. darbi – 
vestibilā,  gaiteņos sienu, mācību kabinetos un laboratorijās, skolotāju un tehnisko 
darbinieku telpās, labierīcību telpās; 

 Skolas centrālo kāpņu piemērošana izglītojamiem ar speciālām vajadzībām; 

 Svētku  zālē kvēlspuldžu vietā uzstādītas enerģiju taupošas LED tipa spuldzes, 
nomainītas durvis; 

 Īstenots KPFI (Klimata pārmaiņu  finanšu instrumenta) skolas fasādes siltināšanas 
projekts;  

 Rekonstruēts iekšpagalms;  

 Veikta apkures sistēmas ventiļu daļēja maiņa;  

 Skolas ēdnīcas paredzētajai rekonstrukcijai sagatavots telpu un inženiertīklu izbūves 
projekts. Remontēti kanalizācijas, ūdensvada un elektroinstalācijas mezgli, daļēji 
nomainīts novecojušais inventārs un iekārtas pret jaunām, energotaupošām. 
Pieaugot skolēnu skaitam, tika iegādātas taburetes un galdi; 

 iesaistījās ELFLA projektā  "Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstību stratēģiju īstenošanas teritorijā". 
 

Skola nodrošina skolēnu drošības pasākumus. 2014.gadā nodrošināta profesionāla 
dežuranta dežūra skolas pirmā stāva foajē, izmantojot ārpakalpojumu, izveidota dienas 
dežuranta štata vienība, sakārtojot skolai nepiederošu personu uzturēšanās kārtību 
izglītības iestādē. Pakāpeniski sākumskolas klases tiek pārvietotas uz ēkas zemākajiem 
stāviem, uzlabojot iespēju kvalitatīvāk veikt evakuāciju trauksmes gadījumos. 

2015. gadā paredzēta videonovērošanas sistēmas uzstādīšana skolas ēkas ceturtajā 
stāvā, t.sk., esošās sistēmas pilnveide. 

7.2. Upesleju internātpamatskola rehabilitācijas centrs 

Upesleju internātpamatskolā rehabilitācijas centrā, kas Stopiņu novada pašvaldības 
valdījumā no Izglītības ministrijas tika pārņemta 2010. gadā, realizē pamata (2014./15. m. 
g. – 24) un pirmsskolas izglītības programmas (2014./15. m. g. – 73), speciālās pamata (3) 
un speciālo pirmsskolas izglītības programmu - izglītojamajiem ar jauktiem attīstības 
traucējumiem. Speciālās pamatizglītības programmas paredzētas izglītojamajiem ar 
mācīšanās traucējumiem (2014./15. m. g. – 58), ar somatiskām saslimšanām (2014./15. m. 
g. – 41), ar fiziskās attīstības traucējumiem (2014./15. m. g. – 2), speciālās pirmsskolas 
izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem (2014./2015.m.g. – 6). Izglītības iestādē 
īsteno pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programmu (2014./15. m. g. – 1). Salīdzinot 
ar iepriekšējiem gadiem, nemainīgs ir izglītojamo skaits pirmsskolas izglītības grupās, 
samazinājies izglītojamo skaits ar somatiskajām saslimšanām un pieaudzis izglītojamo skaits 
pamatizglītības programmā un izglītojamo skaits programmā ar mācīšanās traucējumiem. 
Izglītības iestādē neviena klase nav apvienota. Klasēs izglītojamo skaits svārstās no 7 - 22 
izglītojamajiem. 2014.gadā apliecību par pamatizglītības apguvi ieguva 17 izglītojamie (10 
speciālās pamatizglītības izglītojamie ar somatiskām saslimšanām un 5 speciālās 
pamatizglītības izglītojamie ar mācīšanās traucējumiem, 1 pamatizglītības programmas 
izglītojamais, 1 pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas programmas izglītojamais). 

2014. gadā izglītības iestādē strādāja 50 tehniskie darbinieki un 46 pedagoģiskie 
darbinieki, no tiem: septiņiem ir 3. kvalitātes pakāpe. Pedagoģisko darbinieku izglītība: 



25 

 

augstākā pedagoģiskā izglītība – 39, mācās augstākās izglītības programmā – 4, maģistra 
grāds – 8, doktora grāds – 1, cita augstākā izglītība –  1. Izglītības iestādē darbojas 
profesionāls atbalsta personāls – izglītības psihologs, sociālais pedagogs, speciālais 
pedagogs, logopēds, bibliotekārs, pirmsskolas metodiķis.  

Vislielākais izglītojamo skaits izglītības iestādē ir no Rīgas (70) Salaspils novada (9) un 
Stopiņu novada (14). Pirmsskolas izglītības grupās galvenokārt ir tikai Stopiņu novada bērni. 

Izglītības iestādei ir internāts, kas nodrošina bezmaksas dzīvošanu iestādes internātā (7 
dienas nedēļā). Mācību process notiek 8 ēkas korpusos. Iestāde izvietota uz 8,14 ha lielas 
teritorijas – lielā priežu meža un parka teritorija sniedz lieliskas iespējas radošam mācību un 
atpūtas procesam, un veselības uzlabošanai. Caurlaižu režīmu iestādē nodrošina iestādes 
dežurants, kas veic arī videonovērošanu. Teritorijas apsardzi un pārraudzību nodrošina 
apsardzes darbinieki.  

Izglītības iestāde piedāvā daudzveidīgu interešu un fakultatīvo nodarbību klāstu: 
vokālais ansamblis, blokflautu ansamblis, mūzikas terapijas nodarbības, gleznošana, 
floristika, Lego pulciņš, nūjošana, sporta pulciņš, karatē nodarbības, ritmika, ārstnieciskā 
vingrošana, alpīnisma pulciņš, tautas deju kolektīvi, mūsdienu deju grupa un citas. Kopumā 
iestāde piedāvā 22 interešu izglītības programmas.  

Skolā notiek ārpusstundu pasākumi izglītojamajiem,  dotot  iespēju tikties ar dažādu 
profesiju pārstāvjiem, tiek pieaicināti speciālisti dažādu prasmju (piemēram, saskarsmes 
prasmju, karjeras plānošanas prasmju) pilnveidošanai, tiek apmeklēti uzņēmumi. 
Izglītojamajiem ir iespēja darboties Izglītojamo pašpārvaldē.  

Veselības aprūpi nodrošina – ārsts psihiatrs, ārsts rehabilitologs, 3 medmāsas, 1 
masieris, 1 fizioterapeits, 1 mūzikas terapeits, kuri atbilstoši savai kompetencei spēj sniegt 
neatliekamo medicīnisko palīdzību līdz ātrās palīdzības brigādes darbinieku ierašanās 
brīdim. Medicīnas personāls darbdienās nodrošina diennakts dežūras. Ārstniecības 
jautājumu risināšanā izglītības iestāde ir izveidojusi sadarbību ar Rīgas Austrumu klīniskās 
Universitātes slimnīcas Tuberkulozes un plaušu slimību klīniku un Juglas medicīnas centra 
Jugla zobārstniecības nodaļu. Izglītības iestādē sadarbībā ar SIA Data Pro grupu ir ieviesta 
arī sirds skrīninga sistēma. 

Izglītības iestādē ārsta - rehabilitologa un fizioterapeita vadībā izglītojamajiem veic 
vispārējo un lokālo masāžu, ārstniecisko vingrošanu pareizas stājas veidošanai, līdzsvara un 
koordinācijas kustību korekcijai, ritmiku, nodrošina zāļu tējas, skābekļa kokteiļa procedūras, 
haloterapiju un peldēšanu, darbojas hidroterapijas kabinets – ārstnieciskās vannas (skuju 
ekstrakts, zāļu un sāļu) procedūras un zemūdens masāža. Izglītojamajiem nodrošinātas 
nodarbības pie logopēda, izglītības psihologa, sociālā un speciālā pedagoga. Izglītības 
programmu realizācijai un ārpusstundu aktivitātēm ir piemērota sporta zāle ar izveidotu 
alpīnisma kāpšanas sienu, aktu zāle pasākumu organizēšanai, atbilstoša bibliotēka un 
datorklase. Pēdējos gados būtiski uzlabotas izglītības iestādes izglītojamo dzīvojamās 
internāta istabas un medicīnas korpusa telpas. Izglītojamo veselības uzlabošanai iestādē 
ierīkota – sāls istaba, 6.korpuss pielāgots izglītojamajiem ar īpašām vajadzībām, ierīkots 
lifts, ūdens (pērļu vanna) terapijas telpa, audio – relaksācijas telpa.  

Izglītības iestādei ir izveidots un sekmīgi tiek realizēts Stopiņu novada Domē 
apstiprināts Attīstības plāns ar darbības laiku no 2014. gada līdz 2016.gadam. 

Iestādei ir izstrādāti vairāki projekti telpu un infrastruktūras sakārtošanai, kā „Upesleju 
internātpamatskolas - rehabilitācijas centra pievadceļu rekonstrukcija”, iestādes teritorijas 
inženiertopogrāfiskais plāns.  



26 

 

Izglītības iestādē darbojas internets, iekšējā telefona līnija. Izveidota piekļuve bezvadu 
internetam.  

Pabeigts Latvijas Šveices kopprojekts “Atbalsts ugunsdrošības pasākumiem pašvaldību 
vispārējās izglītības iestādēs” par automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes 
signalizācijas sistēmas, automātiskās balss ugunsgrēka izziņošanas sistēmas un izgaismotu 
izeju un evakuācijas kustības virzienu norādītājzīmju uzstādīšanu. 

Uzsākta ēku siltināšana ERAF projekta “Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai Upesleju internātpamatskolā – rehabilitācijas centrā, Upeslejās, 
Stopiņu novadā, LV- 2118” ietvaros.  

Veikti remonti zēnu darbmācības, ģeogrāfijas un matemātikas kabinetos. Izremontēta 
un aprīkota bibliotēkas noliktava, skolotāju istaba, galdnieka un remontstrādnieka 
darbnīca, ārsta kabinets. 

Izglītības iestādes teritorijā būtiski uzlabota satiksmes drošība skolas teritorijā. 
Sagatavots un aprīkots PII speciālās grupas vajadzībām 2. korpusa 2. stāvs. 
Turpinās izglītības iestādes aktu zāles modernizācija. Plānots kosmētiskais remonts un 

skatuves aprīkojuma nomaiņa. 
Vasaras periodā plānoti viena internāta stāva remontdarbi, kā arī tā aprīkošana ar 

mēbelēm un sadzīves tehniku, turpināsies teritorijas labiekārtošanas darbi. 

7.3. Gaismas internātpamatskola 

Stopiņu novada teritorijā atrodas Gaismas internātpamatskola, kurā zinības apgūst 
bērni no dažādiem Latvijas reģioniem. 

Gaismas internātpamatskolā realizē divas Speciālās pamatizglītības programmas 
izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem un izglītojamajiem ar smagiem garīgās 
attīstības traucējumiem - akreditētas līdz 19.05.2017., un divas profesionālās 
pamatizglītības programmas ,,Ēdināšanas pakalpojumi’’ 1. profesionālā kvalifikācija ,,Pavāra 
palīgs” un ,,Komerczinības” 1. profesionālā kvalifikācija ,,Tirdzniecības zāles pārzinis”. 

No 2013./2014. mācību gada atvērti 12 klašu komplekti ar 92 izglītojamiem. Sk. 
14.tabulu. 

14. tabula 

Gaismas internātpamatskolas skolēnu skaits izglītības programmu ietvaros 
  no 2011./2012. līdz 2014./2015.mācību gadam 

Mācību 
gads 

Speciālās 
pamatizglītības 

programmas 
A, B līmenis 

Speciālās 
pamatizglītības 
programmas C 

līmenis 

,,Pavāra palīgs” 
,,Tirdzniecības 
zāles pārzinis” 

Skolēnu 
skaits 

Klašu 
skaits 

Skolēnu 
skaits 

Klašu 
skaits 

Skolēnu 
skaits 

Klašu 
skaits 

Skolēnu 
skaits 

Klašu 
skaits 

2014/15 50 6 32 5 - - 6 1 

2013/14 51 5 23 4 11 1 7 1 

2012/13 52 6 22 3 11 1 8 1 

2011/12 57 6 22 4 14 1 - - 

 
2014./2015. mācību gadā, profesionālās pamatizglītības programmā, mācības uzsāka 6 

izglītojamie. Skolā tika licencēta jauna profesionālās pamatizglītības programma 
„Komerczinības” 1. profesionālā kvalifikācija „Tirdzniecības zāles pārzinis”. 



27 

 

 
2014. finanšu gadā skolā strādāja 36 pedagoģiskie darbinieki, kopējais pedagoģisko 

likmju skaits 56,71 . Apkalpojošā personāla darba likmju skaits bija 24,95.  
Skolas pedagoģiskais un apkalpojošais personāls ir pastāvīgs, personāla izmaiņas 2014. 

gadā nepārsniedza 0,04% no strādājošo skaita, kas saistīts ar pensionēšanos 2013./2014. 
mācību gadā. Vidējais pedagoģiskā personāla vecums bija 46 gadi, ir piesaistīti jaunāka 
gada gājuma pedagoģiskie kadri, kas veicina inovatīvu mācību metožu ieviešanu mācību 
procesā, nodrošinot labu pedagoģisko un metodisko profesionālo darbu. 

 
Skolas pedagogi aktīvi plānveidīgi un regulāri strādā pie profesionālās pedagoģiskās 

pilnveides. Atbilstoši skolas darbības mērķu un uzdevumu sasniegšanai savas profesionālās 
kompetences paaugstināšanai skolas darbinieki finanšu gada laikā apmeklēja kvalifikācijas 
kursus, kas sastāda 1446 akadēmiskās stundas, vidēji 24,93 stundas, tai skaitā tehniskais 
personāls. 

Skolas arodorganizācijas darbs tika novērtēts ar balvu „Labākā arodorganizācija - 2014” 
un LBAS atzinības rakstu. LIZDA konkursā „Pedagogam draudzīgākā izglītības iestāde 2014”  
ieguva šo godpilno statusu. 

Skolas darbības mērķi ir īstenot izglītības procesu, veicināt katra skolēna personības 
veidošanos, nodrošinot visiem skolēniem pieejamu izglītības vidi, sagatavot skolēnus 
darbam un dzīvei sabiedrībā, veidot pamatu tālākai izglītībai. Skolā 2014. mācību gadā 
organizēti 6 pasākumi ar vecāku līdzdalību, Aktīvāka sadarbība ar vecākiem notiek 
elektroniskā formā. Skolā kvalificētu speciālo pedagogu vadībā mācās, pirmās darba 
iemaņas apgūst, dzied, dejo, sporto un vispusīgi sevi pilnveido 93 skolēni. 

 
Skola aktīvi veicina skolēnu integrācijas procesu sabiedrībā. Audzēkņi darbojas dažādos 

interešu izglītības pulciņos. 2014. gadā kopumā skolā un internātā organizēti 52 sporta, 
mākslinieciskās pašdarbības, tautas tradīciju, valsts svētku un citi  pasākumi.  Skolēnu darbi  
regulāri gūst laureāta godalgas vietējā un republikas mēroga pasākumos.  

Skolas mācību, atpūtas un sadzīves telpas no 1997. - 2001. gadam ir pilnībā 
rekonstruētas un atbilst Eiropas Savienības prasībām. Skolēniem tiek piedāvāta iespēja 
dzīvot skolas internāta labiekārtotās divvietīgās istabiņās. 

Bērni piedalās daudzveidīgās 19 fakultatīvajās nodarbībās un 1 radošajā darbnīcā 
zināšanu praktiskā pielietojuma nostiprināšanai. 

Skola ir  Junior Achievement – Young Enterprise Latvija dalībskola.  
Īpašs sasniegums sportā Speciālā Olimpiādes ziemas sporta veidu Baltijas valstu Latvijas 

komandas sastāvā Līga Liepiņa ieguva zelta medaļu slēpošanas sacensībās. 
 
Daži no nākama 2015.gadā plānotiem pasākumiem: 

 Turpināt ieviest dzīvē interaktīvas un inovatīvas darba formas un metodes atbilstoši 
mūsdienu pedagoģiskā darba prasībām. 

 Turpināt pilnveidot pedagogu prasmes jaunāko tehnoloģiju izmantošanā mācību 
procesā. 

 Mācību sasniegumu pielietojums skolēnu prasmju un spēju prognozēšanā, 
konkurētspējīgai iekļuvei darba tirgū. 

 Turpināt piedalīties Pasaules Speciālās Olimpiādes sporta spēlēs. 



28 

 

 Saglabāt skolas un ārpusstundu aktivitāšu tradīcijas skolā, piesaistot talantīgus un 
radošus pedagogus, lai nodrošinātu skolēniem aktīvu un lietderīgu brīvā laika 
pavadīšanu. 

 Veikt grozījumus speciālās pamatizglītības programmā izglītojamiem ar smagiem 
garīgās attīstības traucējumiem un vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, 
papildinot to ar otrā varianta mācību priekšmetu un stundu plānu. 

 Turpināt iesaistīties dažādos projektos, lai uzlabotu sakārtotu skolas vidi skolēnu 
fizisko aktivitāšu un rehabilitācijas pakalpojumu spektra paplašināšanai. Uzsākot 
darbus pie sporta ēkas projektēšanas. 

 Plānots iesaistīties 2015./16. mācību gadā VISC plānotajā projektā un izstrādāt 
jaunus mācību līdzekļus. 

 Paplašināt speciālo skolu sadarbības loku. 

 Turpināt iesaistīties dažādos starptautiskos projektos. 

7.4. Stopiņu pamatskola 

Stopiņu pamatskolā skolēnu skaits skolā kaut nedaudz, bet pieaug jau kopš 2008. gada. 
Sk. 15.tabulu. 

Stopiņu pamatskolas izglītojamo vidējam vērtējumam ir tendence pieaugt 4.-9. klašu 
grupā. To sekmē mērķtiecīgu pedagogu, atbalsta personāla, iestādes vadības darbs. Laicīgi 
veikta izglītojamo izpēte, individuālais darbs ar izglītojamiem un viņu vecākiem. 

 
15. tabula. 

Stopiņu pamatskolā skolēnu skaita izmaiņas 
 no 2008./2009. mācību gada līdz 2014./2015. mācību gadam 

 
2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 

Skolā 92 97 107 103 111 109 116 

Pirmsskolas 
izglītība 

101 119 120 123 123 123 106 

 

Stopiņu pamatskolā ir 3 licencētas programmas: pamatizglītības mazākumtautību 
programma, pirmsskolas izglītības programma un pirmsskolas izglītības mazākumtautību 
programma. 

Pedagoģiskie darbinieki pastāvīgi paaugstina kompetenci šādos virzienos: priekšmetu 
mācīšanas metodikā, pedagoģijā un psiholoģijā, datorzinībās, audzināšanas jautājumos un 
skolvadības jautājumos. 

Skolā izveidots un darbojas atbalsta personāls, kurā strādā: sociālais pedagogs, logopēdi 
un skolas medmāsa. 

2014/2015. mācību gadā skola nodrošināja visus izglītojamos ar mācību grāmatām, 
nepieciešamajām darba burtnīcām un citiem mācību līdzekļiem. 

Skolā mācījās 19 skolēni un bērnudārza grupās 9 bērni, kuri deklarēti citās pašvaldībās. 
Absolventi: 9. klasi beidza 6 audzēkņi ar apliecību. Turpina mācības - 4 audzēkņi 

vidusskolā, 2 audzēkņi tehnikumā un viens audzēknis turpina pamatizglītības apguvi 
Stopiņu pamatskolā. 



29 

 

Skola piedāvā ārpusklašu nodarbības mūzikā, vizuālā mākslā, datorgrafikā, rokdarbos, 
amatu mācībā, sportā un peldēšanu baseinā. 

7.5. Pirmsskolas izglītība un PII „Pienenīte” 

Pirmsskolas izglītības pakalpojumus Stopiņu novadā piedāvā pirmsskolas izglītības 
iestāde „Pienenīte”, pirmsskolas izglītības grupas Stopiņu pamatskolā un Upesleju 
internātpamatskolā rehabilitācijas centrā. Kopumā pirmsskolas izglītības iestādēs tiek 
nodrošinātas vietas 600 bērniem. PII „Pienenīte” līdz ar 5 jaunu grupu atvēršanu ieguvusi 
papildus 120 vietas un kopumā uz 2014.gada 1.janvāri ir reģistrējusi 418 audzēkņus, 
Upesleju internātpamatskolā rehabilitācijas centrā pirmsskolas izglītības programmā mācās 
73 bērni, bet Stopiņu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupās ir 123 audzēknis. Sk. 
16.tabulu. Līdz ar jaunu grupu atvēršanu PII „Pienenīte” situācija ar pirmsskolas izglītības 
piedāvājumu Stopiņu novadā ir ievērojami uzlabojusies. Iestādes kopējā platība ir 4861m2 
(t.sk. - 2911 m2 vecais korpuss, 1959 m2 - jaunais korpuss.)  

 
2014. gadā kopējais grupu skaits bija 19, grupās tika apmācīti bērni vecumā no 1.5 līdz 7 

gadiem. PII realizē Pirmsskolas izglītības programmu un 2 speciālās pirmsskolas izglītības 
programmas – ar jauktiem attīstības traucējumiem un ar valodas attīstības traucējumiem. 
2014.gadā speciālās pirmsskolas izglītības programmās mācījās 16 bērni. Speciālo - 
logopēdisko grupu „Burtiņi”, kas atvērta no 2012.gada 1.septembra, apmeklēja 13 
audzēkņi. Medicīniski pedagoģiskās komisijas atzinums 2014/2015. mācību gada sākumā ir 
16 bērniem, kuri apmeklē iestādi. Mācību gada laikā logopēdiskās nodarbības kopā pie 
abām logopēdēm apmeklēja 115 bērni 2013./2014. mācību gadā, bet 2014./2015. mācību 
gadā 88 bērni. 

Ar 2014./2015. mācību gadā iestādē turpina īstenot integrēto mācību programmu 
sešgadīgajiem bērniem. Šajā mācību gadā viens no svarīgiem darba galvenajiem 
uzdevumiem bija pilnveidot bērnu izpratni par drošību. 

 
16. tabula. 

Audzēkņu skaita izmaiņas PII „Pienenīte” no 2010.gada līdz 2014.gadam 

Audzēkņu skaits 2010. 2011. 2012. 2013. 2014 

Kopējais bērnu skaits iestādē 
uz 1. septembri 

300 298 405 420 391 

5/6 gadīgo bērnu skaits uz 1. 
septembri 

133 154 170 175 
177 

Absolventu skaits 56 53 74 76 83 

 
2014. gada 1.septembrī iestādē bija reģistrēti 391 audzēkņi. Sk. 16.tabulu. Vidējais 

apmeklējums mācību gada laikā bija 310,5 bērni. No 2014. gada septembra iestādē strādā 
109 darbinieki, tai skaitā, 54 pedagoģiskie darbinieki, no kuriem 19 ir ar maģistra grādu 
pedagoģijā. Iestādē strādā 55 tehniskie darbinieki. 2013. gadā tika noslēgti 29 jauni darba 
līgumi, bet 15 darba līgumi tika pārtraukti. Pedagogi paaugstina savu kvalifikāciju. Sk. 
17.tabulu. 

 
 
 
 



30 

 

17. tabula. 

 
Pedagogu profesionālās izaugsmes, pilnveides – kursu, semināru un pieredzes skolas 

apmeklējumu skaits 2014.gadā 

Pasākumi 
Kopā 

2014.gadā 

Apmeklējuši 
pedagogi 

2014.gadā 

Kopā 
2013.gadā 

Apmeklējuši 
pedagogi 

2013.gadā 

Semināri 16 28 13 20 

Pieredzes skolas, braucieni 18 42 21 31 

Kursi 2 2 1 4 

Metodisko darbu skate 1 18 1 1 

 
Iestādei ir izveidota sava mājas lapa: www.ulbroka-pienenite.lv un logo emblēma.  
2014. gada rudenī Pierīgas novadu izglītības, kultūras un sporta pārvalde noorganizēja 

profesionālās kompetences pilnveides kursus Pierīgas novadu PII vadītājiem un skolu 
direktoriem un Stopiņu novada PII pedagogiem, PII vadītājiem un vietniekiem un skolu 
pedagogiem. 

 
Iestādē ir izveidojusies veiksmīga sadarbība ar vecākiem: izveidota iestādes Padome, 

notiek grupu vecāku sapulces un atvērto durvju dienas. Vecāki līdzdarbojas dažādos 
iestādes organizētajos pasākumos. 2014. gada oktobrī  iestādes pedagogi un audzēkņu 
vecāki iesaistījās un aktīvi sāka darboties ‘’EKO - skolu projektā’’. Šajā gadā iestāde 
piedalījās Stopiņu novada domes izsludinātajā projektā, īstenojot projektu: ‘’Ebru radošās 
darbnīcas visiem Stopiņu iedzīvotājiem’’. 

 
Sadarbība notiek ar Ulbrokas Mūzikas un mākslas skolu, Ulbrokas vidusskolu, Ulbrokas 

bibliotēku, Stopiņu novada Sociālo dienestu un Bāriņtiesu. 
Balstoties uz Stopiņu novada Attīstības programmas 2012. – 2018. gada attīstības 

stratēģiju, 2014. gadā PII „Pienenīte” ir izpildījusi šādas nostādnes: 

 atbalstījusi savu tehnisko darbinieku tālākizglītību, 3 tehniskie darbinieki uzsāka 
mācības augstskolā pirmsskolas pedagoģijas specialitātē;.  

 veicinātas novada iedzīvotāju atpūtas iespējas, kultūras, sporta un izglītības iestāžu 
atpazīstamība un popularitāte sabiedrībā - 12 cilvēku sastāvā piedalījās 2014. gada 
Rīgas maratonā, popularizējot novadu un savu iestādi, izmantojot simboliku; 

 pabeigti PII „Pienenīte” vecā korpusa ēkas siltināšanas darbi un jumta izbūve, 
paaugstinot iestādes energoefektivitāti un samazinot elektroenerģijas patēriņu; 

 veikts darbs pie iestādes inženiertehniskā tīkla sakārtošanas un palīgtelpu tehniskā 
stāvokļa uzlabošanas, kā rezultātā tika izremontēta veļas mazgātava, logopēda 
kabinets un matu žāvētava. Domājot par drošības uzlabošanu, iestādē tika atjaunoti 
evakuācijas plāni un Civilās aizsardzības plāns; 

 izglītības programmas tika nodrošinātas augstā kvalitātē, ko apliecina rādītāji bērnu 
gatavībai skolai; 

 modernizēta iestādes materiāli tehniskā bāze, kā rezultātā iestādē iegādāts 1 jauns 
dators, uzstādītas jaunas Wi-Fi zonas; 

 paplašinātas iespējas apmeklēt pulciņu nodarbības audzēkņiem, ārpusnodarbību 
laikā; 

http://www.ulbroka-pienenite.lv/


31 

 

 iestādē ir notikuši vairāki kopīgi ģimeņu pasākumi – sporta dienas, ekskursijas, 
pārgājieni, teātra izrādes, kas veicinājuši savstarpēju sadarbību pedagogiem un 
ģimenēm ar bērniem. 
 

Veiktie darbi (apkopotā veidā) saimnieciskajā jomā 2014. gadā: 

 2014.gadā 2 grupās un grupas kāpņu telpā, veļas mazgātuvē, matu žāvētavā un 
logopēda kabinetā veikti remonti, divās grupu virtuvītēs uzstādītas jaunas virtuves 
iekārtas, vienā uzstādīta trauku mazgājamā mašīna un nomainīta galda virsma;  

 vecā korpusa siltummezglā tika veikta rekonstrukcija; 

 telpās veikti remontdarbi virtuvē iegādāts jauns inventārs, iegādāti mācību līdzekļi 
un materiāli, mūzikas zālei uzstādīta skatuve un iegādāti prožektori, iegādāta jauna 
IT tehnika un programmatūra. Daļēji rekonstruētas āra nojumes, kosmētiski 
atjaunotas rotaļkonstrukcijas. Apkārtnes uzlabošanai un sakopšanai iegādāti 
krūmiņi, puķes, mēslojums, mulča, zeme, smilts;  

 pabeigta vecā korpusa jumta rekonstrukcija un iestādes fasādes siltināšana. 

7.6. Profesionālās ievirzes un interešu izglītība 

Interešu izglītību nodrošina Ulbrokas Mūzikas un mākslas skola, Ulbrokas 
vidusskola, Upesleju internātpamatskola - rehabilitācijas centrs un Stopiņu pamatskola, kur 
ir pieejama kultūrizglītības, valodu izglītības, tehniskās jaunrades, kā arī vides izglītības 
programma, jaunatnes klubi un citas izglītojošās programmas. Skolā darbojas dejas mākslas 
(tautas deju, sporta deju), mūzikas un teātra mākslas kolektīvi, vizuālās un lietišķās mākslas 
pulciņi (foto, keramika, kokapstrāde), sporta spēļu komandas (peldēšana, volejbols, 
ārstnieciskā vingrošana), jaunsardzes un individuālo sporta veidu pulciņi - kopumā 31. Ir 
panākta vienošanās ar AS "Rīgas Satiksme" par pilsētas 51. autobusa maršruta 
pagarināšanu līdz Ulbrokas vidusskolai. 
Upesleju internātpamatskola - rehabilitācijas centrā ir 24 interešu izglītības programmas - 
kas aptver dažādas intereses: mūzika, erudīcija, māksla, dizains un sports. Skola ir bagāta ar 
tradīcijām, kas saskaņotas ar gadskārtas ieražu svētkiem, un skolas norisēm, ataino 
veselības, tūrisma, sporta un kultūras aktivitātes. 

 
Ulbrokas Mūzikas un mākslas skola. Profesionālo mūzikas un mākslas ievirzes izglītību, 

kā arī interešu izglītību Stopiņu novadā var iegūt Ulbrokas Mūzikas un mākslas skolā – 
pašvaldības dibinātā izglītības iestādē. Profesionālās ievirzes izglītības programmās 
2012./2013. mācību gadā mācījās kopumā 244 audzēkņi, kurus apmācīja 28 pedagogi, bet 
2014./2015. mācību gadā 253, kurus apmācīja 29 pedagogi. Skolā 147 audzēkņi mācās 
Mūzikas nodaļā, kas apgūst 3 izglītības programmās - Taustiņinstrumentu spēle (51 
audzēknis), Stīgu instrumentu spēle (29 audzēkņi) un Pūšaminstrumentu spēle (30 
audzēkņi). Programmas sadalītas 12 apakšprogrammās, kurās apgūst klavierspēli, 
akordeonu, vijoļspēli, kokles, ģitāras, flautas, klarnetes, saksofona, trompetes un mežraga 
spēli). Skolā 147 audzēkņi mācās Mākslas nodaļā apgūstot Vizuāli plastiskās mākslas 
programmu.  

Skolas 28 skolotājiem ir augstākā mūzikas vai mākslas izglītība. Pedagogu profesionālā 
kvalifikācijas pakāpes: II pakāpe – 12 pedagogiem, III pakāpe – 10 pedagogiem un IV pakāpe 
– 4 pedagogiem. 

14 skolotāji apmeklējuši kopumā 20 tālākizglītības  kursus. 



32 

 

Skolēni piedalījušies 6 konkursos, kuros kopā gūtas 9 godalgotas vietas – 8 trešās vietas 
un viena otrā vieta.  un festivālos. Sarīkoti 13 skolas audzēkņu koncerti novadā un 10 ārpus 
novada. Interesantākie braucieni uz ārzemēm un dalība starptautiskā akordeona mūzikas 
festivāls Francijā, XXXII Pērnavas akordeona mūzikas konkurss - festivālā un X 
Starptautiskais akordeona mūzikas konkurss - festivāls Šauļos. 

2014.gadā skolu absolvēja 25 audzēkņi - 16 mūzikas un 9 mākslas nodaļas audzēkņi.  
 
Galvenās 2015. gada prioritātes 

 izglītības kvalitātes nodrošināšana, visām izglītības programmām nodrošinot 
apmācību pēc licencētajām programmām ar garantētu pašvaldības līdzfinansējumu; 

 dalība valsts un starptautiskajos konkursos; 

 ESF projektu realizācija; 

 izglītības pieejamības nodrošināšana; 

 kvalitatīva aprīkojuma iegāde; 

 skolas remontdarbu veikšana. 

7.7. Kultūra 

Ulbrokas kultūras nams organizē ikgadējos pasākumus kultūras nama telpās, Līgo 
parkā, pie Ulbrokas ezera, kā arī citur Stopiņu novadā. 2014. gadā notika tradicionālie 
svētku pasākumi: 1991. gada Barikāžu aizstāvju piemiņas diena, Lieldienu sagaidīšanas 
pasākums,  Mātes dienas koncerts, koncerts "Danco lieli, danco mazi” (šī koncerta tradīcija 
aizsākusies 2010.gadā, 2014.gadā koncerts notika Bērnu svētku ietvaros), Līgo vakara 
pasākums, koncerts "Dziesma un deja manam novadam”, Stopiņu novada pašdarbības 
kolektīvu rudens sezonas atklāšanas balle „Stopiņi – pasaules kultūras centrs”, rudens 
gadatirgus, Skolotāju dienai veltīts pasākums, Lāčplēša dienas pasākums, Valsts svētku 
koncerts un izstāde, Ziemassvētku eglīšu iedegšana Stopiņu novada ciemos, Jaungada 
eglītes bērniem Stopiņu novada Dienas centros un Ulbrokas kultūras namā, Ziemassvētku 
koncerti, tai skaitā Stopiņu novada pašdarbības kolektīvu Ziemassvētku koncerts, Jaungada 
nakts karnevāls. 

Papildus Ulbrokas kultūras nams organizē teātra izrādes, viesmākslinieku koncertus, 
filmu seansus (Jāņa Norda spēlfilma „Mammu, es tevi mīlu” un Latvijā ražoto animācijas 
filmu programma), pašdarbības kolektīvu koncertus, balles, zaļumballes, diskotēkas.  

Nozīmīgākie  koncerti un pasākumi: nu jau par tradīciju kļuvušais pasākums „Rakstu 
zīmes Līgo parkā ieskandina lauku kapelas”, Līgo parka Lielais vasaras festivāls, Ulbrokas 
Mūzikas un mākslas skolas koncerts „Kino un mūzika jeb mūzika un kino…”, koncerts „Jūras 
stāsti” ar Antas Eņģeles un Marko Ojala piedalīšanos, Alvila Altmaņa bērnu dziesmu 
autorkoncerts, Baltinavas teātra „Palādas” divas viesizrādes, akordeonistu mūzikas 
koncerts, kurā piedalījās arī draugi no Francijas, Valmieras aktieru izrādes bērniem un 
pieaugušajiem, muzikālais šovs „Sievietes, sievietes” (režisors Mārtiņš Egliens), Ādolfa 
Alunāna Jelgavas teātra izrāde, Ulbrokas ezera dienas ietvaros notika Madlienas pūtēju 
orķestra koncerts,  Annas dienas pasākums.  

Bērnu mērķauditorijai bija paredzētas Liepājas leļļu teātra izrāde, Ditas Balčus teātra 
izrāde, Valmieras aktieru izrāde „Madagaskara. Sākums.”, kā arī citi pasākumi. 

Kultūras nams aktīvi sadarbojas ar citām Stopiņu novada pašvaldības iestādēm, kuru 
rīkotie pasākumi bieži notiek kultūras nama telpās - Ulbrokas Mūzikas un mākslas skolas 
koncerti un izstādes, Ulbrokas vēstures muzeja un bibliotēkas rīkotie pasākumi, PII 



33 

 

"Pienenīte" koncerti, Stopiņu novada politiski represēto biedrības Pensionāru biedrības 
organizētie pasākumi un Stopiņu novada domes rīkotie pasākumi: sabiedriskās 
apspriešanas un darba grupas. 

Novada pašdarbības kolektīvi piedalījās vairākos plašāka reģionālā mēroga pasākumos 
Latvijā. Jauktais koris „Ulbroka” piedalījās Pasaules koru olimpiādē, Pašvaldībā darbojās arī 
Tautas lietišķās mākslas studija "Ulbroka", jauktais koris "Ulbroka", sieviešu koris "Madara", 
ansambļi "Sagša", "Ievziedi", akordeonistu ansamblis "Akcents", vidējās paaudzes deju 
kolektīvi "Luste", "Stopiņš", senioru deju kolektīvs "Ulenbroks", bērnu teātra studija. 

2015. gadā novada skolēniem paredzēta dalība XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos. 

7.8. Dienas centri 

Dienas centri - institūcija, kas nodrošina, daudzveidīgas interešu izglītības, mūžizglītības 
un dažādu sociālo prasmju attīstības iespējas brīvajā laikā dažādu sociālo grupu 
iedzīvotājiem, īpaši pievēršot uzmanību bērnu un jauniešu mērķauditorijai, veidojot 
saturīgas un lietderīgas brīvā laika pavadīšanas formas, kas vērstas uz pilnvērtīgu 
socializāciju, sabiedrības integrācijas veicināšanu, informācijas un sociālo iemaņu sniegšanu 
izglītības, kultūras un sporta jomā, tā sekmējot ikvienas personības attīstību. Apmeklējot 
dienas centru, tā apmeklētāji iemācās būt toleranti, draudzīgi pret  citiem apmeklētājiem, 
daudzveidīgo nodarbību nodrošinājums veicina ikkatras personības attīstību.  

Dienas centri, kas darbojas Ulbrokā, Sauriešos, Upeslejās, Līčos un Cekulē, visa gada 
garumā nodrošina dažādas nodarbības, radošos pulciņus un darbnīcas, izglītojošus, kultūras 
un sporta pasākumus, kā arī lekcijas un tikšanās gan bērniem, gan skolēniem un jauniešiem, 
gan pieaugušajiem. Dienas centros notiek gan pastāvīgas, regulāras nodarbības pulciņos, 
gan vienreizēji izklaidējoši un izglītojoši pasākumi un projekti, tai skaitā izstādes, teātra 
izrādes un filmu demonstrēšana, tikšanās ar ievērojamiem cilvēkiem, semināri, 
konsultācijas, sporta spēles un turnīri.  

Dienas centros ir pieejami sociālie pakalpojumi, tiek organizētas Sociālā dienesta 
darbinieku pieņemšanas dienas.  

Dienas centru apmeklē dažāda vecuma tuvākās apkārtnes iedzīvotāji. Dienas centrā var 
pavadīt laiku, lasot jaunākos laikrakstus, dažādus žurnālus, spēlējot dažādas galda spēles. 
Dienas centros ir datori ar interneta pieslēgumu un Wi-Fi. 

Pasākumu organizēšana notiek arī sadarbībā ar citām Stopiņu novada iestādēm, starp 
dienas centriem, izglītības un kultūras iestādēm, kā arī Stopiņu novada Jauniešu domi. 

Dienas centru apmeklētāju uzturēšanās dienas centrā ir bezmaksas.  
 
Dienas centrs „Līči” ir visjaunākais dienas centrs un tas darbojas tam speciāli būvētā 

atsevišķā ēkā kopš 2013. gada Līču ciemā.  
Dienas centrā ir aprīkota virtuve ar plīti, ledusskapi, mikroviļņu krāsni, tējkannu, izlietni, 

traukiem un “Zaķumuižas” dzeramo ūdeni. Dienas centrā ir televizors ar piecām bezmaksas 
programmām, mūzikas centrs ar DVD funkciju, kā arī veļas mašīna.  

2014.gadā labiekārtota dienas centra apkārtne, nodrošināta iestādes pieejamība 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. Realizēts arī āra trenažieru projekts. 

Aktuālākie notikumi 2014.gadā: 
Norisinājās sportiskās aktivitātes: novusa spēles turnīri un sadarbībā ar dienas centru 

Ulbroka, notika nūjošanas nodarbības, kā arī citas sportiskās aktivitātes. 



34 

 

Dienas centrā bija apskatāmas vairākas izstādes: fotoizstāde “Barikāžu laiks”, notika 
Līču iedzīvotāju radošo darbu izstāde “Neturi sveci zem pūra”, Lieldienas, dienas centrā 
norisinājās radošo darbu izstāde konkurss “Rudens” un pieredzes apmaiņas pasākums 
“Rudens dārzā un burciņās”, pieredzes apmaiņas pasākums ”Pankūkas manā virtuvē”. 

Dienas centra apmeklētāji iesaistījās Lielās talkas pasākumā,  sakopta tuvākā apkārtne 
un, sadarbojoties ar Jauniešu domi, kopīgi tika stādīta egle dienas centra teritorijā. 

Visā gada garumā Dienas centrā notika lekcijas, semināri, interešu klubiņi, tikšanās, 
apmācības, nodarbības, konkursi un izstādes: konkurss “Elpo zaļi”, dekupāžas nodarbības, 
zīda apgleznošanas nodarbības, rokdarbnieču klubiņš, radošo aktivitāšu klubiņš un pasaku 
vakari, “Stikla apgleznošana”, krāsaino smilšu mandalu veidošanas seminārs, Origami 
mākslas nodarbības, veidoti apsveikumi Māmiņu dienai,  nodarbība “Pērļošanas tehnikas 
pamati”, tikšanās ar dzīvnieku patversmes “Ulubele” un nodibinājuma dzivniekupolicija.lv 
pārstāvjiem, stikla apgleznošanas nodarbības, neformālās izglītības aktivitātes, 
Mārtiņdienas radošās darbnīcas bērniem,  Valsts svētkiem veltīts radošo darbu konkurss 
“Mana Latvija”,  konkurss par Latviju “Latvija, mana dzimtene”, Ziemassvētku rotājumu 
veidošanas, dāvanu saiņošanas, piparkūku garnēšanas darbnīcas un citi dažādi tematiski 
pasākumi. 

Labdarības akcijā “Palīdzēsim mazajiem tuberkulozes pacientiem” tika izveidotas 
nelielas dāvaniņas Tuberkulozes slimnīcas Bērnu nodaļā.  

Izstādē “Radošais gads dienas centrā Līči” tika aicināti piedalīties radošie dienas centra 
apmeklētāji ar gada laikā nodarbībās izveidotajām lietām. 

 
Dienas centrs „Saurieši” darbojas kopš 2004. gada Sauriešu ciemā. Dienas centrā tiek 

organizēti dažādi radošie pulciņi un darbnīcas, jauniešu projekti, realizēti projekti 
iedzīvotāju izglītošanai, dažādu prasmju apgūšanai, bezmaksas valodu kursi: spāņu, itāļu un 
latviešu valodās. Dienas centrā ir pieejams bezmaksas internets, kopētājs, veļasmašīna un 
preses izdevumi. 

Uz pulciņiem ierodas un piedalās arī Upesleju internātpamatskolas - rehabilitācijas 
centra skolēni, bērni, dažreiz arī skolēni, jaunieši no Salaspils novada, Cekules, Upesleju 
ciematiem. 

Sauriešu ciema iedzīvotāji aktīvi piedalās visās sporta aktivitātēs, kuras organizē Stopiņu 
novada dome, jo sevišķi futbola komanda, lai apliecinātu sevi futbola mačos.  

 
Jau trešo gadu centrā darbojas brīvprātīgie jaunieši no Erasmus + programmas. Šogad 

centrā aktīvi darbojas brīvprātīgā jauniete no Moldāvijas Diāna Rotaru un jaunieši  no 
Spānijas Alejandro Romero Dominguez un Christianu Sachez Lopez. Iesaistām bērnus un 
jauniešus arī labdarības akcijā, lai palīdzētu Līču Dzīvnieku patversmes Ulubeles suņiem un 
kaķiem, svētdienās jaunieši brauc pastaigāties ar suņiem no patversmes. 

Par brīvprātīgās jaunietes darbu dienas centrā Saurieši tika uzņemta filma „Attīstības 
kods” LTV7, sagatavoti un izplatīti plakāti par brīvprātīgā darba iespējām. 
 

2014. gadā notika dažādi kursi, nodarbības un radošās darbnīcas:  ar Teterevu fonda 
atbalstu zīda apgleznošana, kreatīva papīrmāksla tapošana, rotu izgatavošana, atklātnīšu 
izgatavošana, Enkaustikas tehnika, filcēšana, origami, kolāža, tālākizglītības un neformālās 
izglītības glezniecības īsais pamata kurss, ziedu izgatavošana, keramikas, ziepju liešana un 
rokdarbu nodarbības bērniem un skolēniem, dejas uz elektroniskajiem paklājiem, dažādas 
interaktīvās  dejas, smilšu, pasaku, krāsu terapijas nodarbības, pasākumi, izstādes un talkas. 



35 

 

Piedalījās  projektos „Daudzpusīgi risinājumi sabiedrības izglītošanai un integrācijai 2” 
un programmā Jaunatne darbībā - iniciatīvu projekts  „Pieskāriens ārpasaulei”. 

 
Dienas centrā „Cekule” 2014. gadā notika tradicionāli pasākumi gadskārtu ieražu 

svētku gaidīšanas laikā, kursi un nodarbības:  no februāra līdz aprīļa beigām notika latviešu 
valodas kursi, rudenī notika kursi stikla apgleznošana, gada beigās notika kursi pērļošanā, 
lai dotu iespēju izgatavot dāvaniņas ziemassvētkos pašrocīgi. 

Dienas centra apmeklētāju radošās darbnīcas: Sveces no vaska plāksnītēm, 
Valentīndienas apsveikumu kartītes februārī, smaržīgo ziepju gatavošanas darbnīca , 
Lieldienu olu krāsošana un dekupāžas tehnika greznotu olu groziņu veidošana, dāvanas 
mātes dienā – konfekšu pušķu gatavošana maijā no Stopiņu novada sociāla dienesta 
ziedotajām konfektēm, apģērbu apgleznošana, rotu gatavošana , darbnīca sienu 
gleznošanā, kura norisināsies sociālās mājas gaitenī un mākslas diena , Adventes vainagu un 
Ziemassvētku dekoru gatavošana  

Dienas centrā notika sportiska rakstura  nodarbības galda teniss , novuss un biljards. 
Notika bērnu sporta diena skolēnu rudens brīvdienās. 
Dienas centrā ir pieejams bezmaksas internets, veļas mašīna un preses izdevumi un 

iespējams veikt dokumentu skenēšanu vai izdrukāšanu. 
Dienas centra apmeklētāji līdzdarbojas  apkārtnes sakopšanas talkās pavasarī un rudenī. 
 
Dienas centrs “Upeslejas” darbojas kopš 2003.gada. Dienas centrā ir pieejams 

bezmaksas internets, prese, trenažieru zāle, sociālie pakalpojumi (veļas mašīna, sauna, 
duša). Dienas centrā aktīvi darbojas visa vecuma iedzīvotāji dažādās interešu grupās un 
pasākumos. 

2014.gadā realizēti projekti, pasākumi notikušas nodarbības: 4 Stopiņu novada 
pašvaldības finansēti projekti, 14 dienas centra projekti, 11 radošās darbnīcas, 3 foto 
izstādes un 3 sarunu cikli,  13 dažāda satura pasākumi, 5 jauno dabas draugu projekti un 9 
sporta pasākumi. Īpaši sociāli projekti: bērnu ārpus klases lasīšanai vajadzīgo grāmatu 
komplektēšana un  mazlietotu bērnu un pieaugušo apģērbu maiņas dienas. 

 
Dienas centrā notika tradicionālo gadskārtu ieražu svētku pasākumi un gatavošanās 

tiem visa gada garumā: „Jāņi, mūsu tautas tradīcijas un svinības”,  „Lieldienu un 
Ziemassvētku rotājumu gatavošana” – puzuru vēršana, rotājumu gatavošana mājai, 
Adventes un Jāņu vainagu darināšanas nodarbības, pasākumi  „Mana mīļa māmulīte”   un 
„Mans mīļais tētis”, Bluķa vilkšana, ķūķa putras vārīšana, Mārtiņdienas jautrie budēlīši, „Kas 
dimd, kas rīb pa istabiņu”- pankūku balle, Jaungada teātra uzvedums, Ziemassvētku balle 
un Lieldienu jautrās izdarības - olu krāsošana, ripināšana. 

Dienas centrā varēja iegūt jaunas iemaņas: tamborēšanā, mezglošanā, ziedu darināšanā 
no organzas, doņu pīšanā, Bidmeiera gatavošanā, filcēšanā, adīšanā, sveču un ziepju 
liešanā, zīda un stikla apgleznošanā, dekupāžā, plastikas rotu  un apsveikumu darināšanā un 
senjori mācījās E- prasmes. 

 
Aktīvās atpūtas cienītājiem centrs piedāvāja: vēderdeju pulciņu, vingrošanas nodarbības 

pieaugušajiem dažāda vecuma grupām, jauno tenisistu nodarbības, galda tenisu senioriem, 
ģimeņu veselības skrējienu, jauno tenisistu skoliņu, šaha, šautriņu mešanu, dambretes 
sacensības un citas sporta spēles, pārgājienus un ekskursijas: ģimeņu kross, ekskursija pa 
extrēmparku „Aļaska”, ģimeņu  sporta diena, jauno riteņbraucēju diena un  



36 

 

Jaunie dabas draugi  realizēja interesantus projektus, no kuriem interesantākie: 
ekskluzīvas tūrisma takas izveidošana Upesleju apkārtnes mežos, Izgatavota mežā 
piesārņotāko atrašanās vietu karte ar fotogrāfijām un izlikta ciema pagalmā apskatei,  
Latvijas Proklamēšanas gadadienā izlikta no svecītēm un iedegta Latvijas karte un karogs. 

Dienas centrā organizēja kopā ar Jauniešu domi valsts svētkiem veltītus pasākumus: 11. 
novembrī Lāčplēša dienai veltīts pasākums - lāpu gājiens uz 1919.gadā kritušo karavīru 
kapiem un 14.novembris, Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltīts draudzības 
vakars „Es mīlu Latviju”. 

 
Dienas centrs “Ulbroka”  atrodas Ulbrokas ciemata centrā – Institūta ielā 3 un  darbojas 

jau no 2005. gada 8. februāra. Stopiņu novada domes veidota un finansēta sociāla 
institūcija, kuras mērķis ir piedāvāt un īstenot daudzveidīgu interešu un mūžizglītību, 
nodrošināt tās darbību atbilstoši esošajiem resursiem. Dienas centru vada dienas centra 
vadītāja, sociālais darbinieks ar specializāciju sociālajā pedagoģijā, bakalaura grāds.   

Dienas centrā ir pieejami: 2 datori, pieejams bezmaksas internets, printeris, kopētājs, 
skeneris, 2 novusa galdi, galda teniss, ārpus dienas centra ir strītbola laukums, kurā 
uzstādīts basketbola grozs, dažādas galda spēles – kērlings, boulings u.c., televizors, 
mūzikas centrs, DVD atskaņotājs, veļas mašīna.  

 
Dienas centra nozīmīgākās aktivitātes 2014.gadā: 
Realizētie projekti, tikšanās, izglītojoša rakstura pasākumi  sadarbībā ar Stopiņu novada 

daudzbērnu ģimeņu biedrību “Māra”, Stopiņu novada jaunatnes lietu speciālistu,  
Bāriņtiesu, Ulbrokas bibliotēku  decembra  mēnesī Ziemassvētku gaidās realizēts projekts 
“Sirds gaišumam” un dienas centru “Saurieši” kopīgi rīkota aktīvāko dienas centra 
apmeklētāju Ekskursija uz Latgali; 

Dienas centrā notikuši 9 gadskārtu ieražu, valsts svētku, atceres dienu un citi tematiski 
pasākumi: 

 
Dienas centra apmeklētāju pieaugušo un bērnu radošās darbnīcas, pulciņi un gatavo 

darbu prezentācijas: zīda apgleznošanas darbnīcas ar Teterevu fonda finansētu 
pasniedzēju, sveču un papīra liešanas darbnīca, “Tekstilmozaīka mājas interjerā”, šūšanas 
darbnīca, dažādu veidu gleznošana, kolāžas, tapošanas nodarbības, veidošana, darbs ar 
papīru, floristika, rotu un dekoru gatavošana. 

Dienas centrā notiek arī sportiska rakstura nodarbības, turnīri un spēles: nūjošana, 
novuss, strītbols, āra spēles u.c. spēles. 

Kopējais dienas centra apmeklētāju skaits gada laikā ir ap 200 dažāda vecuma grupu 
Ulbrokas ciemata iedzīvotāji. 

7.9. Stopiņu novada bibliotēkas  

Ulbrokā un Sauriešos 2014. gadā aktīvi darbojās, lai saglabātu, uzlabotu un pilnveidotu 
savus krājumus, ieinteresētu un piesaistītu lasītājus, jo sevišķi jauniešus, pilnveidojot 
pakalpojumus un organizējot dažādus pasākumus. Turpinājās uzsāktais krājumu 
rekataloģizācijas process. 

Bērnu un jauniešu vidū bibliotēkas iegūst popularitāti kā vietas, kur pavadīt brīvo laiku - 
liela nozīme šajā procesā ir bibliotēkās pieejamajiem resursiem, tai skaitā internetam un 



37 

 

audiovizuālajiem materiāliem, kā arī bibliotēku rīkotajiem pasākumiem dažādām lasītāju 
grupām. 

 
Ulbrokas bibliotēka 
Darba aktualitātes un prioritātes  
Bibliotēkas darbības pamatā Stopiņu novada kultūras kanons un kultūras mantojuma 

kopums, kas atspoguļo apzinātās un no jauna radītās nacionālās identitātes un kultūras 
vērtības seno māju kontekstā. Pilnveidots un atklāts pētnieciskā projekta “Senās mājvietas 
Stopiņu novadā” kultūrainaviskais rokraksts, cilvēku gājums un notikumu virknējums. 
Vienlaicīgi publiskots izcilāko un ievērojamāko kultūras norišu dažādu dimensiju 
novadpētniecības kopums – novada jostas stāsts un seno māju apzināšanas videostāsts un 
aktivitātes. 

Vairāku nozīmīgu kultūras projektu izstrāde un atbalsts augstvērtīgas tulkotās un 
oriģinālliteratūras darbu ieguvē, kā arī nacionālās identitātes un sabiedrības saliedēšanas, 
integrācijas literatūras iegūšana, kas veicina dažādu autoru darbu un kultūrvēsturiski 
nozīmīgu iespiesto dokumentu krājuma veidošanu un darbu popularizēšanu. Sk. 4.attēlu. 

 
Pabeigts darbs, pievienojot un veidojot ziņas par bibliotēkas krājumu un lasītājiem 

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas katalogā.  
Uzsākta automatizētā grāmatu izsniegšana – saņemšana. 

Piezīme: Līdzekļi LVL laika posmā no 2011.gada līdz 2013.gadam pārvērsti EUR. 

4. attēls. Bibliotēkas krājuma komplektēšana  - finansiālo iespēju rādītājs  
 

Bibliotēkas lietotāji pamatā ir Stopiņu novada iedzīvotāji no deviņām apdzīvotām 
vietām - Ulbroka, Dreiliņi, Vālodzes, Dzidriņas, Līči, Upeslejas, Saurieši, Rumbula un 
apkārtnes pierobežu iedzīvotāji. Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību – novada domes, 
policijas, pirmsskolas iestāžu, skolu darbinieki, dažādu uzņēmumu pārstāvji, 
pašnodarbinātie jeb saimnieciskās darbības veicēji.  

 
2014.gadā vērojams krājuma dokumentu pieaugumu, kas veicina vairāk ieinteresētu 

lietotāju piesaisti un dokumentu izvēli dažāda satura iespieddarbu piedāvājumā. Sk. 
5.attēlu. 



38 

 

 
Dokumentu izsniegumam četru gadu dinamikā vērojams kāpums 2011., 2012. -  īpaši 

2013. gadā, bet pārskata periodā – viens no lejupslīdes veicinošiem faktoriem ir trīs nedēļu 
inventarizācijas darbības laiks, pārejai uz automatizētu apkalpošanu. Sk. 5.attēlu. 

 

 
5.attēls. Izsniegums – krājuma apgrozības rādītājs 

Pārskata periodā bibliotēkā, redzams, ka apmeklējumu skaits ir palielinājies, 
galvenokārt, attālinātas bibliotēkas tīmekļa vietnes un novada mājaslapas apmeklējuma 
rezultātā (sk. 6. attēlu), ko pamato dati no Webpac Ulbrokas dati, www.biblioteka.lv un 
Ulbrokas bibliotēkas lapas apmeklējums http://www.stopini.lv/public/30706.html   tīmekļa 
vietnē. 

 

6. attēls. Apmeklējums – pakalpojuma kvalitātes rādītājs 
 

http://www.biblioteka.lv/
http://www.stopini.lv/public/30706.html


39 

 

STOPIŅU NOVADA 

SAURIEŠU BIBLIOTĒKA 

 
Atšķirīgais citu un unikālais Ulbrokas bibliotēkas darbībā  
Novadpētniecības darbs, kas sevī ietver novada teritorijas materiālu, galvenokārt, 

publikāciju apzināšanu, sistematizēšanu, glabāšanu, pieejamības nodrošināšanu un 
popularizēšanu. Sadarbība ar LU profesori folkloristikā Janīnu Kursīti un LTV1 komandu, 
apzināto materiālu par Stopiņu novada viensētām sagatavoja vizuālā formātā, veidojot 
video stāstu „No sētas uz sētu. Stopiņu novads”. 

Paveiktais kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanas darbs ir apkopots fotogrāfijās un 
atmiņu pierakstos, veidojot drukāto un digitālo saturu LTV 1 kanālā video stāstā «No sētas 
uz sētu». 

Pēc Ulbrokas bibliotēkas iniciatīvas novada publiskās un skolu bibliotēkas atradušas 
jaunu darba formu profesionālās darbības pilnveidei – novada bibliotekāru diena “ Kalēju” 
mājas (dzejnieka un atdzejotāja Pētera Brūvera) pagalmā  - talka un radošais vakars.  

 
Atbalstīta novada rakstnieku literārā vide – Ulbrokas Meža kapos notika dzejnieka un 

atdzejotāja Pētera Brūvera kapa plāksnes atklāšana, bet pēc tam viņa mājās „Kalējos” 
notika dzejnieka pēdējā dzejoļu krājuma "Mācos rakstīt jeb ātrs palīglīdzeklis poētisku 
tekstu apguvē" prezentācija, Jura Rando autobiogrāfiskās grāmatas “Ieskatīties sevī” 
prezentācija, saņemta grāmatu kolekcija no novada iedzīvotāja, vairāku grāmatu autora un 
Stopiņu novada Goda Pilsoņa Ilmāra Šalta. 

 
Novērtējums 
Nomināciju „Gada bibliotekārs 2014” par ieguldījumu bibliotēkas un novada tēla 

veidošanā un atpazīstamībā gan vietējā sabiedrībā, gan Latvijas mērogā saņēma Ulbrokas 
bibliotēkas vadītāja Daiga Brigmane. Ir novērtēta Daigas profesionalitāte vadot un 
organizējot Ulbrokas bibliotēkas darbu, viņas ieguldījums iesaistoties un iesaistot citus 
novadam nozīmīgos projektos, veidojot īpašus novada stāstus, kas augstu novērtēts Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā 28.augustā notikušajās Novadu dienās. Savā pieredzē un skatījumā 
par novadpētniecības darbu, kultūrvēsturisko mantojumu un kultūras kanonu Daiga dalījās 
1. un 2. oktobrī bibliotēku novadpētniecības konferencē "Novadpētniecības jaunās 
dimensijas atmiņas institūciju sadarbībā" Dobelē. 

 
 
 
Sauriešu bibliotēka ir Stopiņu novada domes izglītojoša, informatīva un kultūras 

struktūrvienība. Bibliotēka ir nozīmīgs izglītības un kultūras centrs Sauriešu ciematā. 
Galvenais bibliotēkas uzdevums ir bibliotekārā un informatīvā lasītāju un lietotāju 
apkalpošana. Bibliotēka nodrošina tās krājumā esošo drukāto un cita veida dokumentu 
publisku pieejamību un izmantošanu, ikvienam sniedzot iespēju pilnveidot savas zināšanas, 
prasmes un iemaņas mūžizglītības kontekstā. Bibliotēkas darbība vērsta uz dažādu vecumu 
un sociālo grupu lietotāju informacionālo un bibliotekāro apkalpošanu. 

2014.gadā galvenā darba prioritāte bija visa krājuma rekataloģizācija, lai 2015.gadā pēc 
krājuma inventarizācijas uzsāktu automatizēto apkalpošanu. Ļoti nozīmīgs darbs tiek veikts 
lasīšanas veicināšanā, jo īpaši bērniem un jauniešiem. 

Pārskata periodā veiktas izmaiņas bibliotēkas pakalpojumu pieejamībā lasītājiem un 
lietotājiem, tie pieejami 32 stundas nedēļā (iepriekš 28 stundas nedēļā).  



40 

 

2014.gadā reģistrēto lasītāju kopskaita svārstības pret iepriekšējo periodu ir nelielas, 
nedaudz pieaudzis reģistrēto bērnu un jauniešu skaits, kas norāda uz veiksmīgu lasīšanas 
veicināšanas aktivitāšu rezultātu. Kopējās apmeklējuma un izsnieguma dinamikas svārstības 
attiecībā pret 2013.gadu ir nelielas. Sk. 7.attēlu. 

 

227

112

330

124

339

206

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Reģistrēto lasītāju kopskaits Pieaugušie Bērni un jaunieši

2013

2014

7.attēls. Reģistrēto lasītāju skaita dinamika pārskata periodā 

Salīdzinot ar 2013.gadu (4045 apmeklējumi) Sauriešu bibliotēkas fiziskais apmeklējums 
2014.gadā (3897 apmeklējumi) nedaudz samazinājies, bet nedaudz pieaudzis 2014.gadā 
(8236 izsniegumi) izsniegumu skaits, salīdzinot ar 2013.gadu (8112 izsniegumi).  

Bibliotēkas virtuālie apmeklējumi 2014.gadā - 1028.   
Lasītāji var piekļūt informācijai par bibliotēkas krājumā esošajiem izdevumiem Pierīgas 

novadu elektroniskajā kopkatalogā. 
 
Bibliotēkai izveidojusies ļoti laba sadarbība ar Stopiņu pamatskolu. Regulāri notiek 

bibliotēkzinību stundas un tematiskie pasākumi Stopiņu pamatskolas PII vecākajām 
grupām. 

Bibliotēkas lietotājiem nodrošināta piekļuve tiešsaistes DB (datu bāze) Letonika.lv un 
Lursoft laikrakstu bibliotēkai. Lai popularizētu un veicinātu šo DB izmantošanu lietotāju 
vidū, bibliotēkā gatavojot literatūras un tematiskās izstādes, tiek izmantota informācija, kas 
iekļauta šajās DB. 

Lietotājiem tiek izsniegti gan tie dokumenti, ko bibliotēka komplektē – grāmatas, 
audiovizuālie, seriālizdevumi, spēles, gan citi, ko sastāda kopijas no bibliotēkas krājuma, 
datorizdrukas, skenētie dokumenti Sk. 8.attēlu. 

 
Sauriešu bibliotēka un Ulbrokas bibliotēkas sadarbojušās, veidojot foto un 

videomateriālus, līdzdarbojusies Ulbrokas bibliotēkas realizētajos projektos, kas saistīti ar 
Stopiņu novada kultūrvēsturisko vērtību apzināšanu, apstrādi un publiskas pieejamības 
nodrošināšanu, kā arī piedalījusies LNB Novadu dienās un Bibliotēku novadpētniecības 
konferencē Dobeles novadā. 



41 

 

Sauriešu bibliotēka 2014.gadā iesniegusi pieteikumus diviem LNB projektu konkursiem, 
kas atbalstīti,  lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu un Jauniešu žūrija” un BAI  
kultūras projektu konkurss „Augstvērtīga tulkotā un oriģinālliteratūra bibliotēkās”, ko 
finansē Valsts Kultūrkapitāla fonds.  

 

4793

1395

79

20

462

437

962

5524

1707

20

53

483

312

59

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

grāmatas

seriāli

audiovizuālie

spēles

izdrukas

kopijas

fax/skenēšana

2014

2013

8.attēls. Izsnieguma radītāji pēc dokumentu veida 

Gada nogalē, atbalstot bibliotēkas, kas bija iesniegušas projektu konkursam 
pieteikumus, saņēma augstvērtīgu tulkotās un oriģinālliteratūras kolekciju, LNB sniedza 
iespēju papildināt krājumu ar ekspertu izvērtētu augstvērtīgu un interesantu literatūru LNB 
programmas "Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana grāmatu un citu izdevumu 
iegādē nacionālās identitātes un sabiedrības saliedētības veicināšanai" ietvaros, kam 
līdzekļus piešķīrusi Kultūras ministrija. Kopumā piesaistot projekta līdzekļus saņemts 91 
eksemplārs par summu EUR 839,35.  

Pārskata periodā izliktas 26 literatūras un tematiskās izstādes un organizēti 16 tematiski 
un lasīšanas veicināšanas pasākumi, t.sk. 14 bērniem un jauniešiem. 

7.10. Stopiņu novada vēstures muzejs  

Stopiņu novada vēstures muzejs 2014. gadā rīkoja vairākas tematiskās izstādes.  



42 

 

Marta beigās, piedaloties Daugavas lejteces novadu tūrisma speciālistiem, tika atklāta 
un  līdz maija vidum aplūkojama izstāde “Sajūtu Daugava”, iepazīstinot publiku ar Daugavas 
lejteces 6 novadu tūrisma piedāvājumu, kas tika iepriekš prezentēts starptautiskajā tūrisma 
izstādē Balttour 2014. Vidi var sajust ar 5 maņām – tausti, dzirdi, ožu, redzi un garšu. Lai 
gan izstādēs dominējošā maņa ir redze, “Sajūtu Daugava” piedāvāja vidi sajust arī caur 
tausti un dzirdi. 

Spilgts pasākums bija muzeja organizētā Muzeju nakts’14 norise Starptautiskās Muzeju 
nakts ietvaros ar sarkanās krāsas jeb elementa – dzintara tēmu. 2014.gadā ar Sarkano 
dzintaru jeb Saules akmeni noslēdzās Muzeju nakts 3 gadu cikls, veltīts Baltijas 
iedzīvotājiem vitāli svarīgā elementa tapšanas gaitai un stihijām, ko raksturo šajā epopejā 
par moto ņemtais 2015.gada jubilāra Raiņa saules kods: “Dies saulīte atkal trīskrāsaina, drīz 
zila, drīz zaļa, drīz sarkana!” 3 gadu cikla noslēgums nosvinēts ar “Dzintara balli” 
Sarkanmuižā jeb Ulbrokas kultūras namā. 

Jauno mācību gadu (2014./2015.) uzsākot, Stopiņu novada vēstures muzejs ieskatījās 
izglītošanas vēsturē, organizējot izstādi “Klase”, kas bija apskatāma oktobra un novembra 
mēnešos. Izstādes apmeklētāju interese par agrāko laiku zinību un iemaņu apguves 
tehnikām rosināja uz radošajām darbnīcām, ar kurām tika papildināta muzeja tradicionālā 
izstāde “Ziemassvētki pastkastē”. Decembrī Stopiņu novada vēstures muzejs ielūdza uz 
izstādi „Ejam Ķekatās jeb Ziemassvētki pastkastē VOL.4”, šogad parādīta pastkaršu 
kolekcijas daļa, kas veltīta ķekatniekiem, eglītēm un salavečiem.  

Izstādes apmeklētāju skaits katrai izstādei – 150 cilvēku, tai skaitā gan Ulbrokas 
vidusskolas skolēni, gan ekskursiju grupas no Dobeles un citām vietām. 

Tāpat 2014.gada vasarā Stopiņu novada vēstures muzejs paguva iemūžināt savu vārdu, 
kopā ar Ulbrokas bibliotēku nosūtot austu sveicienu Naujenes muzeja lupatu deķim, ko, 
darinātu noteiktā platumā un garumā, paredzēts pārvilkt pāri likteņupei Daugavai. 

7.11. Sports un aktīvās atpūtas iespējas 

Galvenais sporta dzīves centrs  Stopiņu novadā ir Ulbrokas sporta komplekss (trenažieru 
zāle, divas sporta zāles, stadions, peldbaseins), kura darbības mērķis ir: veicināt visu novada 
iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un nodrošināt tiem iespēju izmantot sporta kompleksa 
rīcībā esošos resursus; Rūpēties par iedzīvotāju aktīva brīvā laika izmantošanu un veselīga 
dzīvesveida attīstīšanu, pasākumu organizēšanu un sporta kompleksa rīcībā esošās bāzes 
uzturēšanu; Veidot sporta izglītības vidi, īstenot sporta aktivitātes, kas nodrošinātu sporta 
izglītības mērķu sasniegšanu - veselas, fiziski un garīgi attīstītas personības veidošanu, kas 
motivēta aktīvam, kustīgam dzīvesveidam un apzinās tā vērtības nozīmi; Veicināt jaunu 
objektu un esošo bāzu labiekārtošanu, kā arī sagatavot priekšlikumus un sniegt atzinumus 
Stopiņu novada pašvaldībai par jaunu sporta iestāžu izveidošanu un esošo bāžu 
reorganizāciju. 

Iedzīvotāji aktīvi izmanto iepriekšējos gados modernizētās sporta bāzes un sporta 
laukumus Stopiņu novada ciemos: Cekulē - futbola un volejbola laukums, Upeslejās - 
pludmales volejbola laukums ar aizsargtīklu, mākslīgā seguma futbola laukums, āra 
trenažieri, Līčos - divi pludmales volejbola laukumi, futbola laukums. Novada centrā 
Ulbrokas sporta laukums ar asfalta segumu pamatnē, stacionāriem bortiem no ūdensdroša 
finiera un apgaismojumu, līdz ar to vasarā laukumu izmanto ielu basketbolam un florbolam, 
bet ziemā, uzlejot ledu - slidošanai un hokejam. Vēl Ulbrokā ir skeitparks. Pie ezera ir 



43 

 

izveidota sporta aktivitāšu trase, mākslīgā seguma futbola laukums, divi pludmales 
volejbola laukumi, āra trenažieri. 

Kā katru gadu, arī 2014. gadā  Ulbrokas sporta komplekss organizēja dažādus sporta un 
svinīgos pasākumus Stopiņu novadā: ”Stopiņu novada sporta laureāts”, Stopiņu novada 
uzņēmumu un iestāžu darbinieku vasaras un ziemas sporta spēles, volejbola, basketbola 
sacensības, sporta dienas Ulbrokā, Sauriešos, Līčos, Upeslejās – riteņbraukšanas sacensības, 
auto un velo orientēšanās sacensības, galda tenisa, kāršu spēles „zolīte„ turnīrus. 

Nozīmīgākie sasniegumi 2014. gadā - 1.vieta Latvijas handbola čempionātā sieviešu 
virslīgas komandai „Stopiņi”, 1.vieta Starptautiskajā florbola turnīrā „Tallin cup - 2014” 
vecumu grupā U-14, 1.vieta Pierīgas novadu sporta spēlēs florbolā – vīriešu florbola 
komandai, 1.vieta Starptautiskajā  florbola turnīrā ”Helsink cup 2014” vecumu grupā U-14, 
1.vieta Pierīgas novadu sporta spēlēs peldēšanā – novada peldēšanas komandai, 2.vieta 
Pierīgas novadu sporta spēlēs volejbolā – vīriešu volejbola komandai, 2.vieta Pierīgas 
novadu sporta spēlēs galda tenisā - novada galda tenisistu komandai, 3.vieta Pierīgas 
novadu  sporta spēlēs futbolā – vīriešu futbola komandai. 

Izcili sasniegumi pašvaldības sportistiem individuālajos sporta veidos: džudo, brīvajā  
cīņā, peldēšanā, triatlonā, riteņbraukšanā, karatē. 

No Ulbrokas sporta kompleksa dibināšanas dienas darbojas sieviešu, vīriešu, jauniešu –
handbola komandas, florbolā – bērnu, jauniešu, vīriešu komandas, futbolā -  bērnu, 
jauniešu, vīriešu futbola komandas,  Džudo - bērnu, jauniešu komandas, kamaniņu sportā –
jauniešu komanda, peldēšanā - bērnu, jauniešu un pieaugušo komandas. Volejbolā, hokejā, 
basketbolā – pieaugušo komandas. Stopiņu novada pašvaldības komandās aktīvi darbojās -
300 sportistu. 

Ulbrokas sporta kompleksā strādā - 32 darbinieki, no tiem: 17 - tehniskie darbinieki, 15 -
sporta treneri, 16 - darbiniekiem ir augstākā izglītība un diviem maģistra grāds. 

7 .  S O C I Ā L Ā  A I Z S A R D Z Ī B A  

8.1. Sociālā dienesta darbības pārskats 

Sociālā darba mērķis ir palīdzēt personai, ģimenei un personu grupai noteikt, atrisināt 
vai mazināt sociālās problēmas, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta 
sistēmās. Sociālais dienests ir pašvaldības izveidota iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, 
organizē un sniedz sociālos pakalpojumus pašvaldības iedzīvotājiem, kā arī veic preventīvos 
pasākumus sociālās vides uzlabošanai. 

18. tabula 

Personu un ģimeņu sociālā statusa izmaiņas 
Stopiņu novadā 2014. gadā, salīdzinot ar 2013. gadu 

  2012. 
gads 

2013. 
gads 

2014. 
gads 

Trūcīgās ģimenes statuss 
ģimenēm 259 178 149 

personām 647 400 321 

Maznodrošinātās ģimenes 
statuss 

ģimenēm 354 402 451 

personām 1033 1163 1257 

Garantētais minimālais 
ienākums (GMI) nodrošināts 

ģimenēm 90 59 79 

personām 197 120 140 



44 

 

 
Sociālajā dienestā saņemto iesniegumu skaits aizvien palielinās: 2011.gadā tika saņemti 

1870 iesniegumi, 2012. gadā – jau 2050 iesniegumi, 2013. gadā – 3003 iesniegumi, bet 
2014. gadā – 3376 iesniegumi. Jāsecina, ka katru gadu pabalstu pieprasītāju skaits palielinās 
vidēji par ~200 personām, jo kopš 2007. gada, kad tika saņemti 523 iesniegumi, iesniegumu 
skaits palielinājies 6 reizes. Sk. 9.attēlu. 

 
Saņemtie iesniegumi Stopiņu novada Sociālajā dienestā no 2007.-2014.gadam 

 
9. attēls. Iesniegumu skaits no 2007.gada līdz 2014.gadam. 

 
 

Savukārt 2014. gadā iesniegumu skaits palielinājies. Tika pieņemti saistošie noteikumi 
par pašvaldības palīdzību bez ienākumu testēšanas, kā piemēram, transporta kompensācija 
vecuma pensionāriem (1039 iesniegumi), kas ir viens no aspektiem klientu skaita 
palielināšanā. Samazinājies trūcīgo ģimeņu/personu skaits, savukārt, pieaudzis 
maznodrošināto personu skaits, jo pamatojoties uz Stopiņu novada saistošajiem 
noteikumiem par trūcīgas un maznodrošinātās ģimenes statusa noteikšanu, tika noteikti 
atviegloti noteikumi maznodrošinātās ģimenes/personas statusa noteikšanā un pacelts 
vidējais ienākumu līmenis vienai personai ģimenē EUR 257.00 pēc nodokļu nomaksas. 
Pieaugot maznodrošināto ģimeņu/personu skaitam, attiecīgi proporcionāli pieaug 
izmaksāto pabalstu summas. Sk. 18.tabulu un 19.tabulu. 

 
2014. gadā tika pieņemti 29 lēmumi par sociālās rehabilitācijas nepieciešamību: 

 5 politiski represētām personām un 1  Černobiļas AES seku likvidēšanas 
dalībniekam tika noteikta nepieciešamība saņemt sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus Sociālās integrācijas valsts aģentūrā;  

 23 darbaspējīgām personām ar funkcionāliem traucējumiem tika novērtēta 
personas pašaprūpes, mobilitātes un ar mājas dzīvi saistīto darbību funkcionālo 
traucējumu smaguma pakāpe atbilstoši Bartela indeksam. 

 



45 

 

Sociālajā dienestā iedzīvotāji vēršas pēc sociālās palīdzības, pārsvarā pēc materiālajiem 
pabalstiem. Izvērtējot sociālo situāciju un ģimenes ienākumus, pabalsti galvenokārt tiek 
piešķirti pamatvajadzību nodrošināšanai. Kopā sociālajiem pakalpojumiem un sociālajai 
palīdzībai 2012. gadā tika izmaksāti 219819,00 LVL (EURO 312776), 2013.gadā - 210685 LVL 
(EURO   299779), bet 2014.gadā 489541 EURO. Sk. 19. tabulu.  

 
 

19. tabula.  

Sociālo pabalstu un pakalpojumu izmaksas 2014. gadā, salīdzinot ar 2013. un 2012. gadu  
 

Izmaksas veids 
Summa LVL 

2012 2013 2014 

Atbalsts NVO (Stopiņu novada Pensionāru biedrībai, 
Stopiņu novada politiski represēto biedrībai, ģimeņu 
biedrībai „Māra”) 

4 950 5850 13252 

Bērna piedzimšanas pabalsts 12 200 10900 31920 

Apbedīšanas pabalsts 6 920 8500 12266 

Pārējā sociālā palīdzība: pabalsti svētkos, skolas 
piederumu iegādei, ceļa nauda skolniekiem, pabalsts 
Rumbulas iedzīvotājiem u.c. saistošajos noteikumos 
noteiktie pabalsti) 

57 374 63007 149752 

Pansionāti  19 040 24432 46206 

Sociālās garantijas bāreņiem, audžuģimenēm 16 118 12439 35922 

Garantētais minimālais ienākums – GMI 26 318 14119 24656 

Dzīvokļa pabalsti naudā un natūrā 25 152 22088 94825 

Veselības aprūpei natūrā un naudā 32 936 33602 70307 

Ēdināšanas pabalsts (brīvpusdienas, zupas virtuve, 
pabalsts pārtikas iegādei) 

19 112 12960 
10292 

Ārkārtas situācijā (ugunsgrēks, dabas stihija)  2788 143 

 
2014. gadā 25 personām tika nodrošināti un apmaksāti psihologa pakalpojumi 

dzīvesvietā, tai skaitā 4 bērniem šis pakalpojums tika nodrošināts no valsts līdzekļiem. 9 
personām tika apmaksāti rehabilitācijas pakalpojumi alkohola atkarības ārstēšanai. 

 
Ilgstošās aprūpes pakalpojumi institūcijās tika nodrošināti un apmaksāti 21 personai 

(2013.gadā - 17): ilgstošās aprūpes iestādēs - 17 personām (2013.gadā - 13), bērnu aprūpes 
centros - 4 bērniem, t.sk. aprūpes iestādē - 2 ģimenēm (4 personām). Aprūpe mājās tika 
nodrošināta 30  (2013.gadā - 34) personām, tai skaitā 26  (2013.gadā - 31) personām 
nodrošināts pabalsts aprūpei mājās. 

 
Ziemas mēnešos tika izveidota “Zupas virtuve” ar zupas piegādi dzīvesvietā. Tika izdalīti 

1250 litri zupas, vidēji mēnesī karstu zupu saņēma 50 sociāli neaizsargātas personas.  
Pašvaldība sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru turpināja piedalīties Eiropas 

Sociālā fonda projektā “Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba 



46 

 

iemaņu iegūšanai un uzturēšanai.” 2014. gadā tika piešķirtas 10 darba vietas uz četriem 
mēnešiem katra, kopumā noslēgti 39 līgumi.  

8.2. Bāriņtiesas darbības pārskats 

2014.gadā Stopiņu novada bāriņtiesa (turpmāk tekstā – Bāriņtiesa) savas kompetences 
ietvaros pieņēmusi 68 lēmumus (2013.gadā - 71 lēmums), neviens no minētajiem 
lēmumiem nav pārsūdzēts rajona vai Administratīvajā rajona tiesā.  

Bāriņtiesas lēmumi, galvenokārt, pieņemti, risinot jautājumus par aizgādības tiesību 
pārtraukšanu un atjaunošanu; tiesai sniegto atzinumu par saskarsmes tiesības kārtības 
noteikšanu un atsevišķas aizgādības noteikšanu, aizgādības tiesību atņemšanu un prasības 
pieteikumu sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu, aizbildnības dibināšanu un 
nepilngadīgo mantisko interešu aizstāvību, par personas atzīšanu par adoptētāju, par bērna 
nodošanu adoptētāju aprūpē un uzraudzībā, par adopciju, kā arī rīcības nespējīgo 
personisko un mantisko interešu aizstāvību: 

 par aizgādības tiesību pārtraukšanu (aprūpes tiesību atņemšanu) – 5 
lēmumi;  

 par pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu/neatjaunošanu – 8 lēmumi; 

 par atļauju ciemoties vecāku ģimenē – 10 lēmumi; 

 par uzturēšanās izbeigšanu audžuģimenē – 3 lēmumi; 

 par atzinuma sniegšanu tiesai – 3 lēmumi; 

 vienpersoniskie bāriņtiesas priekšsēdētājas lēmumi – 3 lēmumi;  

 par bērna nodošanu citas personas aprūpē un uzraudzībā – 2 lēmumi; 

 par atļauju atraidīt mantojumu nepilngadīgā vārdā - 1 lēmums;  

 par nepilngadīgā mantojuma pieņemšanu un pārvaldīšanu - 2 lēmumi; 

 par pagaidu aizbildņa iecelšanu – 1 lēmums;  

 par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu – 8 lēmumi; 

 par atbilstību aizbildņa pienākumu pildīšanai – 1 lēmums; 

 par aizbildņa atlaišanu – 4 lēmumi; 

 par aizgādnības nodibināšanu mantojumam – 2 lēmumi; 

 par atlaišanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas – 1 lēmums; 

 par adopciju uz ārvalstīm – 1 lēmums; 

 par atļauju šķērsot valsts robežu un uzturēšanos viesģimenē – 6 lēmumi; 

 par ģimenes valsts pabalsta izmaksāšanu – 2 lēmumi; 

 par ievietošanu aprūpes iestādē – 4 lēmumi; 

 par grozījumu izdarīšanu – 1 lēmums;  
 
2014.gadā palielinājies to personu skaits, kurām ar Bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas 

bērnu aizgādības tiesības, proti, 2014.gadā 13 lēmumi un 2013.gadā 3 lēmumi, t.sk. 3 
vienpersoniskie lēmumi.  

2014.gadā Bāriņtiesa pieņēma lēmumus par aizgādības tiesību pārtraukšanu 11 
personām, tai skaitā 5 mātēm un 6 tēviem. 2013.gadā Bāriņtiesa pieņēma lēmumus par 
aprūpes tiesību atņemšanu 3 personām, tai skaitā 2 mātēm un 1 tēvam. 

Bērnu skaits, kuru vecākiem ar Bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas aizgādības tiesības 
2013.gadā – 4. Bērnu skaits, kuru vecākiem ar Bāriņtiesas lēmumu pārtrauktas aizgādības 
tiesības tiesības 2014.gadā – 7. 



47 

 

Pārskata gadā ārpusģimenes aprūpē atradās 26 bērni – no tiem audžuģimenēs – 8, 
aizbildņu ģimenēs – 17; aprūpes iestādēs ievietots 1 bērns.  

2014.gadā ar tiesas spriedumiem apstiprināta adopcija 5 bērniem. Ģimeņu izpēte un 
dzīves apstākļu pārbaude notiek, bāriņtiesas darbiniekiem braucot pie ģimenēm viņu 
dzīvesvietās. 2014.gadā tika pārbaudīta adoptēto bērnu interešu ievērošana 6 adoptētāju 
ģimenēs. 

2014.gadā tika iecelti 8 aizbildņi, bet atlaisti 4 aizbildņi – vienā gadījumā bērna mātei 
atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības, divos gadījumos bērni sasnieguši pilngadību, 
ceturtajā gadījumā pēc aizbildņa lūguma sakarā ar bērna mātes veselības stāvokļa 
uzlabošanos. 

2014.gadā pieņemti 3 lēmumi par bērna mantas pārvaldību un Bāriņtiesas pārraudzībā 
bija 38 lietas par bērna mantas pārvaldību. 2013.gadā – 9 lēmumi.  

2014.gadā samazinājies aizgādnībā esošo personu skaits, Bāriņtiesa pārvalda 12 
aizgādņu lietas (2013.gadā – 13 aizgādņi); Bāriņtiesas darbinieki pārbaudīja 6 aizgādnībā 
esošās personu dzīves apstākļus (reizi gadā). 

Bāriņtiesas darbinieki reizi gadā pārbaudīja dzīves apstākļus 7 audžuģimenēs 11 
ievietotajiem bērniem: Madonas novada Dzelzavas pagastā – 1 bērns, Jaunpiebalgas 
novada Zosēnu pagastā – 6 bērni, Tukuma novada Irlavas pagastā – 1 bērns, Kocēnu 
novada Vaidavas pagastā – 1 bērns, Jaunpils novada Viesatu pagastā – 2 bērni. 

2014.gadā tika organizētas vairākas tikšanās un semināri:  
1) ar biedrības „Drošās mājas” speciālisti Gitu Miruškinu par aktualitātēm cilvēku 

tirdzniecībā; 
2) ar Tiesībsarga biroja Bērnu tiesību nodaļas vadītāju Lailu Grāveri;  
2) psihoterapeites Diānas Zandes lekciju „Spēks un prieks sevī pašā”; 
2) ar aizbildni un operdziedātāju Evitu Zālīti; 
3) par psihoaktīvajām vielām, kurā prezentāciju sniedza Iekšlietu ministrijas Valsts 

policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes darbinieki – Andis Rinkevics, Lidija 
Panteļejeva un Una Rūtere; 

4) tikšanās ar Āriju Martukāni – Latvijas Profesionālo audžuģimeņu biedrības vadītāju. 
Bāriņtiesas darbinieki apmeklēja Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas un 

Pašvaldību mācību centra organizētos kursus un seminārus. 
 

9 .  V E S E L Ī B A S  A P R Ū P E  

Pašvaldības aģentūra „Stopiņu ambulance” ir Domes izveidota iestāde, kura īsteno 
Domes funkcijas veselības aprūpes organizēšanā Stopiņu novada teritorijā.  

Stopiņu ambulances darbības mērķis ir sniegt publiskos pakalpojumus likumā 
noteiktās kompetences ietvaros. 

Kopš 2002.gada Stopiņu ambulance ir sertificēta Veselības statistikas un medicīnas 
tehnoloģiju aģentūrā. Stopiņu ambulancei ir viena struktūrvienība – Upesleju doktorāts, kas 
reģistrēts nodokļu maksātāju reģistrā 2008. gada 25. aprīlī. 

 
2014. gadā ieņēmumi bija par EUR 11254 mazāki nekā izdevumi (2013.gadā 

ieņēmumi bija par EUR 8358 lielāki nekā izdevumi, savukārt 2012. gadā zaudējumu apjoms 
bija EUR 31998). Pārskata perioda zaudējumus noteica galvenokārt divi faktori:  

1) ambulance apmēram pusgadu no saviem līdzekļiem finansēja Upesleju doktorāta 
ārsta-rezidenta darbu, nesaņemot valsts finansējumu, bet tādējādi nodrošinot pacientu 



48 

 

apkalpošanu Upeslejās. Tagad ārstam R.Ziedonim ir ģimenes ārsta sertifikāts un viņa darbs 
tiek finansēts no valsts budžeta. 

2) 2014.gada novembrī-decembrī tika realizēts ambulances sanitāro telpu remonts, 
lai nodrošinātu atbilstošu apkalpošanu pacientiem ar īpašām vajadzībām. Plānoto 8000 
EUR vietā remonts izmaksāja 10600 EUR, jo zem vecajām grīdām nācās veidot jaunus 
pamatus. 

 Pārskata periodā, salīdzinot ar 2013. gadu, ieņēmumi palielinājušies par 4.7 % jeb 
9500 EUR. 

Izmaksas pārskata periodā, salīdzinot ar 2013. gadu, pieaugušas par 29200 EUR. 
Izdevumi darba samaksai 2014. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu pieauguši par 10.8%, 
izdevumi telpu remontam pieauguši par 5444 EUR. 

Pacientu apmeklējumu skaitu un tā dinamiku, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 
raksturo sekojoša tabula, sk. 20. tabulu: 

20.tabula. 

Pacientu apmeklējumu skaits PA „Stopiņu ambulance” 

Apmeklējuma veids 2014.g. 2013.g. 2012.g. 2011.g. 2010.g. 

Ambulatorie apmeklējumi 
pie ārstiem 

21006 19005 11215 11147 11779 

Ārstu mājas vizītes 795 1496 552 578 936 

Ambulatorie apmeklējumi 
pie vidējā medicīniskā 
personāla 

4748 10808 7221 10572 9564 

Vidējā medicīniskā 
personāla mājas vizītes 

156 535 325 592 842 

Kopā 26705 31844 19313 22889 23121 

 
Apmeklējumu skaits 2014.gadā, salīdzinot ar 2013.gadu, samazinājies, galvenokārt uz 

vidējā medicīniskā personāla apmeklējumu rēķina.  
 

21.tabula.  

Reģistrēto pacientu skaits PA „Stopiņu ambulance” (gada beigās, cilv.) 

Ģimenes ārsts 2014.g. 2013.g. 2012.g. 2011.g. 2010.g. 

V. Strautmane 1926 1639 1897 1799 1895 

V. Ikauniece 2187 2158 2109 2065 1933 

D. Ozola X 950 1263 959 928 

R. Ziedonis 250 X X X X 

Kopā 4363 4747 5269 4823 4756 

 
2014.gada sākumā līdzekļu uzkrājumi ambulancei ir pietiekami, lai sekmīgi turpinātu 

sniegt primārās veselības aprūpes pakalpojumus. 
2014.gadā ambulancē bija 11 amata vietas: 4 ārstu, 3 vidējā medicīniskā personāla, 2 

jaunākā medicīniskā personāla un pārējie darbinieki – reģistratore un grāmatvede. Kopumā 
Stopiņu ambulancē strādājošo speciālistu skaits nav mainījies. Sk. 22. tabulu. 

2014.gadā Stopiņu ambulances 7 speciālisti apmeklējuši kopumā 16 kvalifikāciju 
paaugstinošus kursus un konferences: „Aktualitātes dzemdniecībā un ginekoloģijā”, 



49 

 

„Nefroloģijas un hepatoloģijas skola ģimenes ārstiem”, „Jaunākais arodmedicīnā”, „Fizikālā 
medicīna un rehabilitācija 21.gadsimta medicīnā”, „Neiroloģiskās saslimšanas un pacientu 
aprūpe”, „Ātriju fibrilācija”,  „Resertifikācija operāciju māsas specialitātē”, „Hronisku 
slimību vadīšana primārajā veselības aprūpē”, „Jaunākās tendences neatliekamajā 
medicīniskajā palīdzībā un katastrofu medicīnā”, „Labās prakses modelis ģimenes ārsta 
praksē”, kā arī „Elektroniska apmeklējuma rezervēšanas izveide, veselības aprūpes darba 
plūsmu elektronizēšana - 1.posms, sabiedrības veselības portāla izveide, informācijas 
drošības un personas datu aizsardzības nodrošināšana”. 

22.tabula. 

 PA „Stopiņu ambulance” speciālisti un 
 apmeklētie kvalifikācijas paaugstināšanas pasākumi 

Speciālists Sertifikāts 

Apmeklēto 
kvalifikācijas 

paaugstināšanas 
pasākumu skaits 

V. Strautmane veselības aprūpes vadības ārsts; ģimenes ārsts 3 

V. Ikauniece ģimenes ārsts; fizikālās terapijas un rehabilitācijas ārsts 3 

A. Spakovica ginekoloģijas un dzemdību speciālists 3 

R.Ziedonis ģimenes ārsts  

S. Kviese fizikālās terapijas un rehabilitācijas medicīnas māsa  

K. Dvinska internās aprūpes māsa 3 

N. Serjaga ambulatorā dienesta ārsta palīgs 2 

M. Salna Financial management, International accounting 
standards 

 

D.Ozola ģimenes ārsts 1 

J.Gumbiņa reģistratore 1 

G.Grāvele ambulatorā dienesta ārsta palīgs  

 
Speciālisti apmeklēja arī 7. Latvijas ginekologu un dzemdību speciālistu kongresu  un 

Starpdisciplinārā internās aprūpes māsu konferenci.  
2014.gadā tika apdrošināta visu ārstu profesionālā atbildība, kā arī ambulances 

darbinieku veselība. 
2015.gadā plānots ambulances ieņēmumu pieaugums par 4%, salīdzinot ar 

iepriekšējo periodu. Stopiņu novada Domes finansējums veselības aprūpei 2015.gadā 
palielināsies par 800 EUR (ieskaitot pensionāru medicīniskās aprūpes daļējo finansējumu), 
salīdzinot ar 2014. gadu.  

2015. gada sākumā līdzekļu uzkrājumi ambulancei ir pietiekami, lai sekmīgi turpinātu 
sniegt primārās veselības aprūpes pakalpojumus. 

2015.gadā kvalifikāciju paaugstinās ģimenes ārsti V.Ikauniece, V.Strautmane, 
ginekoloģe A.Spakovica, kā arī citi darbinieki. 



50 

 

 
1 0 .  S A B I E D R I S K Ā  K Ā R T Ī B A  

Stopiņu novada pašvaldības policija ir Stopiņu novada domes izveidota pašvaldības 
iestāde. Pašvaldības policija ir apbruņota, militarizēta, sabiedriskās kārtības uzturēšanas 
institūcija, kuras pienākums ir aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un brīvības, 
īpašumu, sabiedrības, pašvaldības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem 
prettiesiskiem apdraudējumiem. Pašvaldības policija atrodas Stopiņu novada domes 
priekšsēdētāja pakļautībā un darba organizācijas jautājumos sadarbojas ar Valsts policijas 
iestādēm un citām tiesībsargājošām institūcijām. 

2014.gadā Stopiņu novada pašvaldības policijā strādāja 18 policijas darbinieki. Stopiņu 
novada pašvaldības policijas operatīvās grupas darbs ir organizēts 24 stundas diennaktī, un 
iedzīvotāju izsaukumi un sūdzības tiek pieņemtas Stopiņu novada pašvaldības policijas 
dežūrdaļā 24 stundas diennaktī. Lai nodrošinātu patrulēšanu publiski visbiežāk apmeklētās 
un operatīvi svarīgākās vietās, papildus Stopiņu novada pašvaldības policijas operatīvajai 
grupai, pienākumus pildīja arī 2013. gadā izveidotā pašvaldības policijas papildus patruļas 
vienība.  

Lai organizētu mērķtiecīgāku policijas patrulēšanu un likumpārkāpumu novēršanu un 
ātrāku reaģēšanu uz tiem, tika turpināta videonovērošanas attīstība Stopiņu novadā, 
papildus jau esošām kamerām uzstādot videonovērošanas kameras Upeslejās, Ulbrokā 
Institūta ielā, Ulbrokas ezera pludmalē. 

Procentuāli lielāko darbinieku skaitu veido pieredzējuši policijas darbinieki, kas 
pašvaldības policijā strādā ilgāk par 7 gadiem.  

2014.gadā Stopiņu novada pašvaldības policijā strādāja 18 policijas darbinieki. 
2014.gadā Stopiņu novada pašvaldības policijā strādāja 13 vīrieši un 5 sievietes. 12 policijas 
darbiniekiem ir vidējā izglītība un 6 augstākā izglītība. Sk. 23.tabulu. 

 
23.tabula. 

Stopiņu novada pašvaldības policijas personāla sadalījums pa vecuma grupām 2014.gadā 

Darbinieku sadalījums pa vecuma grupām 

 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 

2014 0 4 12 1 1 

2013 0 6 10 0 1 

2012 2 7 9 1 1 

 

2014.gadā policijas darbinieki piedalījās semināros un citās apmācībās, papildinot 
praktiskās un teorētiskās zināšanas.  

Stopiņu novada pašvaldības policijas operatīvās grupas darbs ir organizēts 24 stundas 
diennaktī, un iedzīvotāju izsaukumi un sūdzības tiek pieņemtas Stopiņu novada pašvaldības 
policijas dežūrdaļā 24 stundas diennaktī. Stopiņu novada pašvaldības policija reaģē uz 
visiem iedzīvotāju izsaukumiem, kas ir pašvaldības policijas kompetencē, un jautājumos, 
kas ir ārpus savas kompetences, sadarbojas ar Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Salaspils iecirkni.  

 



51 

 

2014.gadā Stopiņu novada pašvaldības policijas darbinieki, nodrošinot sabiedrisko 
kārtību, novēršot un pārtraucot administratīvos pārkāpumus, kā arī sniedzot palīdzību 
iestādēm un personām, veica šādus pasākumus, sk. 24.tabulu: 

 
24.tabula.  

Stopiņu novada pašvaldības policijas veiktie pasākumi 2014.gadā 

 2014 2013 2012 

1. Stopiņu novada pašvaldības policija reaģēja uz notikumiem 1702 1534 1466 

 t.sk.,  ģimenes skandāli 109 73 100 

  ugunsgrēki 24 19 16 

  noziedzīgi nodarījumi pret īpašumu 84 95 91 

  dzīvnieku uzbrukumi 9 3 13 

  naktsmiera traucēšana 75 63 53 

  notikumi, kas saistīti ar sabiedriskās kārtības 
traucēšanu 

598 546 
724 

   klaiņojoši mājdzīvnieki 178 150 115 

2. Aizturētas personas un nogādātas Valsts policijas Salaspils 
iecirknī 

40 45 
62 

3. Sadarbība ar Valsts policiju 18 14 11 

4. Nodrošināta sabiedriskā kārtība masu pasākumu laikā  26 7 

5. Sniegta palīdzība personām, kam nepieciešama Ātrā 
medicīniskā palīdzība 

47 69 
52 

6. Aizturēti transportlīdzekļu vadītāji alkohola reibumā 4 4 3 

7. Izskatīti personu priekšlikumi, iesniegumi un sūdzības 97 92 92 

8. Sniegts atbalsts novada domes uzņēmumiem, iestādēm un 
struktūrvienībām 

143 76 
26 

9. Izteikti brīdinājumi par dažādiem pārkāpumiem 144 89 49 

10. Nogādātas mājās personas alkohola reibuma stāvoklī, kas 
nespēj patstāvīgi pārvietoties 

176 236 
175 

11. Sniegts atbalsts tiesu izpildītājiem, nodrošinot sabiedrisko 
kārtību, tiesas sprieduma piespiedu izpildes laikā  

6 8 
27 

12. Uz diennakts Patversmi Rīgā  nogādātas  personas  
alkohola reibumā un bez noteiktas dzīvesvietas 

21  
 

 



52 

 

Stopiņu novada pašvaldības policija ik dienu veic patrulēšanu pa iepriekš izstrādātiem 
un plānotiem maršrutiem ar mērķi novērst un pārtraukt likumpārkāpumus, un nodrošināt 
sabiedrisko kārtību. Lai nodrošinātu patrulēšanu publiski visbiežāk apmeklētās un operatīvi 
svarīgākās vietās Stopiņu novadā vasaras mēnešos, papildus Stopiņu novada pašvaldības 
policijas operatīvajai grupai, kā arī lai organizētu mērķtiecīgāku policijas patrulēšanu un 
likumpārkāpumu novēršanu vai ātrāku reaģēšanu uz tiem, tika turpināta videonovērošanas 
attīstība Stopiņu novadā, papildus jau esošām kamerām uzstādot videonovērošanas 
kameras Līgo parkā. 

 
2014.gadā, salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, Stopiņu novada pašvaldības policijā 

saņemto iedzīvotāju izsaukumu un citu notikumu skaits turpina pieaugt. Salīdzinot ar 2012. 
un 2013.gadu izsaukumu un notikumu skaits pieaudzis par 168 izsaukumiem, t.i., par +10%. 

 
2014.gadā Stopiņu novada pašvaldības policija vidēji dienā saņēma 4,6 izsaukumus par 

sabiedriskās kārtības traucēšanu un dažādiem citiem likumpārkāpumiem, saņemti un 
izskatīti 97 iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības. Stopiņu novada pašvaldība policija pateicas 
iedzīvotājiem par un aktīvu līdzdarbošanos sabiedriskās kārtības uzturēšanā un cer uz 
turpmāku sadarbību. 
 

2014.gadā Stopiņu novada pašvaldības policijas darbinieki ir aizturējuši un nodevuši 
Valsts policijas Salaspils iecirkņa darbiniekiem 35 personas sakarā ar to, ka persona atrodas 
meklēšanā vai kurai ir piemērots administratīvais arests, un personas, kuras aizturētas 
noziedzīga nodarījuma izdarīšanas vietā. 2014. gadā aizturēto personu skaits ir palielinājies 
par 6% vairāk kā 2013.gadā. 

82

91 92

0

20

40

60

80

Saņemti un izskatīti fizisku un juridisku personu iesniegumi

2011 2012 2013 2014

 
10.attēls. Saņemtie un izskatītie fizisko un juridisko personu iesniegumi. 

 
Arī 2014.gadā, salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, ievērojami turpina pieaugt 

iedzīvotāju izsaukumu skaits, kas saistīti ar klaiņojošiem mājdzīvniekiem. 2014.gadā tika 
saņemti 178 izsaukumi, kas ir par 18% vairāk nekā 2013.gadā, par 54% vairāk nekā 
2012.gadā, un par 134% vairāk nekā  2011.gadā.  



53 

 

2014.gadā, sadarbojoties ar biedrību „Dzīvnieku pansija Ulubele”,  izķerto klaiņojošo 
un bezsaimnieka dzīvnieku skaits Stopiņu novada teritorijā, salīdzinājumā ar 2013.gadu ir 
dubultojies. 2014.gadā tika izķerti 205 klaiņojoši mājdzīvnieki, 2013.gadā – 112. 

Par Administratīvo pārkāpumu kodeksa normu neievērošanu 2014.gadā sastādīti 
167 protokoli. 

2014.gadā par mājdzīvnieku turēšanas un labturības prasību neievērošanu pie 
administratīvās atbildības sauktas 43 personas, kas ir par 30% vairāk nekā 2013.gadā.  

  
2014.gadā, tāpat kā iepriekšējos gadus, Stopiņu novada pašvaldības policijas viena 

no prioritātēm bija kontrole kā tiek pildītas Stopiņu novada saistošo noteikumu Nr.13 
Sabiedriskās kārtības noteikumu 3.1.1. apakšpunkta normas, kas paredz atbildību par 
namīpašumam piegulošās teritorijas neuzturēšanu kārtībā (zāles nepļaušanu). Kā katru 
gadu, arī 2014.gadā tiek veikta kontrole pār to, kā zemes īpašnieki veic zāles pļaušanu, lai 
novērstu kūlas veidošanos. 

 Par minēto normu pārkāpumiem 2014.gadā tika sastādīti 98 administratīvo 
pārkāpumu protokoli. Lai gan sastādīto administratīvo pārkāpumu protokolu skaits pieaug, 
tomēr kopējā situācija novadā sakarā ar zemes īpašumu apsaimniekošanu un sakopšanu 
redzami uzlabojas.  

2014.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, Stopiņu novada pašvaldības policija 
pastiprinātu uzmanību pievērsa nepilngadīgajiem likumpārkāpējiem. Tā rezultātā tika 
sastādīti 6 administratīvā pārkāpuma protokoli nepilngadīgajiem smēķētājiem un 12 
administratīvo pārkāpumu protokoli nepilngadīgajām personām par atrašanos alkohola 
reibuma stāvoklī. Sakarā ar iepriekšminētajiem pārkāpumiem pie atbildības tika saukti arī 5 
nepilngadīgo personu vecāki par bērnu aprūpes pienākumu nepildīšanu.  

Veicot darbības sabiedriskās kārtības uzturēšanā Stopiņu novadā, kā arī kontrolējot 
Stopiņu novada domes apstiprināto saistošo noteikumu ievērošanu, 2013.gadā tika 
sastādīti 304 administratīvo pārkāpumu protokoli, bet 2014.gadā tikai 303 protokoli. Kā 
redzams, sastādīto protokolu skaits ir nemainīgs. 

 
Vērojama tendence samazināties sastādīto protokolu skaitam attiecībā pret 

izsaukumu skaitu par tīšu trokšņošanu.  
2014.gadā, tāpat kā iepriekšējos gadus, Stopiņu novada pašvaldības policijas viena 

no prioritātēm bija kontrole, kā tiek pildītas Stopiņu novada saistošo noteikumu Nr.13 
Sabiedriskās kārtības noteikumu 3.1.1. apakšpunkta normas, kas paredz atbildību par 
namīpašumam piegulošās teritorijas neuzturēšanu kārtībā (zāles nepļaušanu). Kā katru 
gadu, arī 2014.gadā tika veikta kontrole par to, kā zemes īpašnieki veic zāles pļaušanu, lai 
novērstu kūlas veidošanos. Par minēto normu pārkāpumiem 2014.gadā tika sastādīti 76 
administratīvo pārkāpumu protokoli.  

2014.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, Stopiņu novada pašvaldības policija 
pastiprinātu uzmanību pievērsa nepilngadīgajiem likumpārkāpējiem. 

2014.gadā, salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, samazinājies  to personu skaits, 
kas sauktas pie administratīvās atbildības par sadzīves atkritumu dedzināšanu, bet 
palielinājies to personu skaits, kas sodītas par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo 
vielu lietošanu sabiedriskās vietās un atrašanos sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī.  
 



54 

 

Par ik mēneša paveikto Stopiņu novada pašvaldības policijas darbu un notikumiem, 
kas saistīti ar likumpārkāpumiem, iedzīvotāji var iepazīties vietējā avīzē „Tēvzemīte” un 
portālā www.stopini.lv. 

Stopiņu novada pašvaldības policija ir izvirzījusi šādas 2015.gada darba prioritātes: 

 turpināt pievērst pastiprinātu uzmanību nepilngadīgo personu izdarītajiem 
likumpārkāpumiem, pastāvīgi apsekojot jauniešu pulcēšanās vietas, īpašu uzmanību 
pievēršot nepilngadīgo personu alkohola lietošanas un smēķēšanas problēmai; 

 uzraudzīt sabiedriskās kārtības ievērošanu aktīvās atpūtas vietās, īpašu uzmanību 
tam pievēršot gada siltajos mēnešos; 

 turpināt iesākto videonovērošanas attīstību Stopiņu novada pašvaldības teritorijā, 
ar kā palīdzību organizēt mērķtiecīgāku policijas patrulēšanu, likumpārkāpumu 
novēršanu vai ātrāku reaģēšanu uz tiem; 

 turpināt dzīvnieku labturības noteikumu ievērošanas pastiprinātu kontroli un 
kompleksu pasākumu veikšanu, lai nodrošinātu suņu reģistrēšanu un suņu 
turēšanas noteikumu ievērošanu Stopiņu novadā, kā arī turpināt Stopiņu novada 
suņu reģistra pilnveidošanu. 

 
1 1 .  K O M U N I K Ā C I J A  A R  S A B I E D R Ī B U  

11.1. Sabiedrības informēšana un izglītošana 

Lai nodrošinātu informācijas pieejamību plašam sabiedrības lokam, ir sniegta un 
izplatīta informācija par Stopiņu novada domes, pašvaldības aģentūru un iestāžu darbību 
un aktualitātēm. Informācijas sagatavošana un sniegšana ir Sabiedrisko attiecību speciālista 
pārziņā. 

 
Novada iedzīvotāju informēšana 2014. gadā notikusi, izmantojot pašvaldības 

tīmekļa vietni www.stopini.lv, sociālā tīkla „Twitter” kontu @Stopini_Latvia, Stopiņu 
novada informatīvo izdevumu „Tēvzemīte” (tirāža 2500 eksemplāru), kā arī izvietojot 
informāciju uz stendiem un sludinājumu dēļiem sabiedriskās vietās. 2014.gadā novada 
Twitterkonta sekotāju skaits sasniedzis nepilnus 700. Informācija pieejama latviešu valodā.  

Stopiņu novada tīmekļa vietnē informācija tiek atjaunota un papildināta regulāri par 
visām aktualitātēm, kas notiek novadā un citur, un svarīgiem jautājumiem, domes 
lēmumiem, pašvaldības policijas darbu, un citām aktualitātēm, kas var būt saistošas novada 
iedzīvotājiem. Operatīvās informācijas sniegšana notiek, izmantojot pašvaldības 
Twitterkontu. Masu medijiem tiek sagatavota informācija par aktualitātēm novadā, 
izsūtītas preses relīzes, sagatavotas atbildes uz žurnālistu jautājumiem sadarbībā ar 
kompetentajām un atbildīgajām personām. 

 
Stopiņu novada dome nodrošina publisku pieeju domes sēžu protokoliem, 

saistošajiem noteikumiem, publiskajiem pārskatiem, pašvaldības budžetam, kā arī 
amatpersonu atalgojumam. Iepazīties ar iepriekšminētajiem dokumentiem iespējams 
pašvaldības tīmekļa vietnē, kā arī Domes administrācijā. 

 
Iedzīvotājiem ir iespēja tikties ar domes darbiniekiem un deputātiem, lai 

noskaidrotu interesējošus jautājumus, saņemtu konsultācijas un risinātu problēmsituācijas. 

http://www.stopini.lv/
http://www.stopini.lv/


55 

 

Sabiedrības informēšanai un izglītošanai tiek rīkoti informatīvi un izglītojoši 
pasākumi un semināri, kā arī konkursi. 2014.gadā organizēts konkurss „Stopiņu novada 
izcilākais sportists” un ikgadējā iedzīvotāju izvirzīšana atzinībai „Stopiņu novada Goda 
Pilsonis 2014”. 

11.2. Sabiedrības viedokļa izzināšana 

Stopiņu novada pašvaldība saziņai ar iedzīvotājiem visus iepriekšējā punktā minētos 
informācijas izplatīšanas instrumentus, kā arī vēstules, e-pastu, tālruni. Lai noskaidrotu 
iedzīvotāju viedokli par dažādām aktualitātēm, tiek veiktas aptaujas, sabiedrības pārstāvji 
tiek aicināti uz diskusijām gan grupās, gan individuāli.  

2014.gadā novadā veikta iedzīvotāju aptauja par domes un pašvaldības iestāžu un 
aģentūru darbību, kā arī attīstības un vides jautājumiem pašvaldībā. 

Izstrādājot Tūrisma attīstības stratēģiju, tika veikta iedzīvotāju aptauja par tūrisma 
iespējām novadā. 

Notikušas sabiedriskās apspriešanas nekustamo īpašumu detālplānojumu un 
lokālplānojumu izstrādes ietvaros. 

2014.gada oktobrī Stopiņu novada dome rīkoja starpnovadu un starpinstitūciju 
sanāksmi par plūdu risku situāciju apdraudējumu Mazajā Juglā, lai izstrādātu konkrētu 
rīcības plānu šādu situāciju novēršanai nākotnē. Oktobra beigās Stopiņu novada dome 
organizēja tikšanos ar iedzīvotājiem, kurus ietekmē plūdu situācijas Mazajā Juglā, lai 
skaidrotu pašvaldību un institūciju tālāko rīcību plūdu situāciju mazināšanai. 

 
1 2 .  S T O P I Ņ U  N O V A D A  D Z I M T S A R A K S T U  N O D A Ļ A  

Stopiņu novada Dzimtsarakstu nodaļā 2014.gadā reģistrēti 60 jaundzimušie, no tiem 
32 zēni un 28 meitenes. 21 ģimenē jaundzimušais ir bijis pirmais bērns ģimenē, 24 ģimenēs 
sagaidīts otrais mazulis, 11 ģimenēs trešais un 4 ģimenēs tas ir bijis ceturtais mazulis. 

Piecdesmit astoņos gadījumos bērni reģistrēti kā Latvijas Republikas pilsoņi, vienā 
gadījumā kā nepilsonis un vienā bērniņš tika reģistrēts bez valstiskās piederības. 

Stopiņu novada iedzīvotāji papildinājušies ar 49 latviešiem, kā arī 8 krievu, 1 ukraiņa 
un  1 irāņu tautību pārstāvjiem. Vienam bērnam tautība nav izvēlēta. 

 
2014.gadā Stopiņu novada Dzimtsarakstu nodaļā saņemti 25 iesniegumi par laulības 

reģistrēšanu. 
Novadā 21 gadījumā laulība tika reģistrēta dzimtsarakstu nodaļā un 4 laulības 

noslēgtas baznīcā.  
2014.gadā Stopiņu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 82 miršanas gadījumi kā 

arī izdotas 3 atkārtotas miršanas apliecības. Mūžībā aizgājuši 43 vīrieši un 39 sievietes. 
2014.gadā 798 personas deklarējušas savu dzīves vietu Stopiņu novadā. Saskaņā ar 

pašvaldības datiem uz 2014.gada 31.decembri Stopiņu novadā savu dzīves vietu deklarējuši 
10 484 iedzīvotāji. 

 
 
 

Stopiņu novada domes priekšsēdētājs     Jānis Pumpurs 
 
2015. gada ... jūnijā 

 



 

1. pielikums. Stopiņu novada domes struktūra 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 

 

2.pielikums. 



58 

 

 

 

 



59 

 

Attēlu saraksts 

 

1. attēls. Stopiņu novada atrašanās Rīgas reģionā      4 

2. attēls. PA „Saimnieks” ieņēmumu 2014.gadā salīdzinājums ar 2011., 2012. un 2013.gadu 12 

3. attēls. Izglītojamo skaits no 2009./10. līdz 2014./15. mācību gadam    22 

4. attēls. Bibliotēkas krājuma komplektēšana  - finansiālo iespēju rādītājs    37 

5. attēls. Izsniegums – krājuma apgrozības rādītājs      38 

6. attēls. Apmeklējums – pakalpojuma kvalitātes rādītājs      38 

7. attēls. Reģistrēto lasītāju skaita dinamika pārskata periodā     40 

8. attēls. Izsnieguma radītāji pēc dokumentu veida      41 

9. attēls. Iesniegumu skaits no 2007.gada līdz 2014.gadam     44 

10.attēls. Saņemtie un izskatītie fizisko un juridisko personu iesniegumi    52 

 


